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1. Inledning   
Forskningen vid Malmö högskola (MAH) är och kommer att vara prioriterad. Detta bör 
avspegla sig i Bibliotek och ITs (BIT) verksamhet. Därför har högskolans bibliotekschef och 
IT-chef i ett direktiv1 gett en arbetsgrupp inom BIT i uppdrag att utreda BITs service till 
forskningen för att se hur organisationen inom ramen för befintliga personalresurser och 
ekonomiska förutsättningar kan utveckla verksamheten till forskarna. Utredningen har 
genomförts av en arbetsgrupp bestående av personal från BIT.  
 
BIT är en organisation (bilaga 2) med ett antal funktioner (avdelningar) specifika för 
bibliotek, IT och telefoni. Själva arbetet utförs huvudsakligen i team med personal från olika 
funktioner, där personal från både IT och bibliotek kan ingå i samma team.  
 

1.1 Arbetsgruppens uppdrag 
 
Syftet med utredningen är att skapa förutsättningar för att bättre kunna möta forskningens 
behov och bidra till att effektivisera forskarnas arbete genom stöd till informationsförsörjning 
och IT. Den organisationsövergripande dialogen, kartläggningen, de förslag och pilotprojekt 
som arbetats med inom utredningen, och som föreligger här är tänkt att kunna fungera som 
såväl beslutsunderlag som idébank till BITs framtida service för högskolans forskare. 
 
I utredningstexten beskrivs inledningsvis nuläget, utifrån:  
       

1. en definition av begreppet forskarservice, inklusive gränsdragningar  
2. en utblick över nationella och internationella trender/tendenser inom området  
3. en kartläggning av högskolans forskarmiljöer områdesvis 
4. en beskrivning av nuvarande informationsförsörjning med särskilt fokus på 

högskolans forskningsmiljöer  
5. en undersökning av hur forskarna arbetar inom de olika områdena  
6. en översikt över våra befintliga tjänster och service riktad mot forskningen  

 
Det som framkom i dessa översikter har sedan kommunicerats med såväl kollegor och 
forskare inom och utanför högskolan för att skapa underlag till förslag och uppslag till nya 
tjänster och arbetssätt som riktar sig mot forskningen: 
 

• systematiska kontaktvägar och -former för information till forskargrupper och enskilda 
forskare  

• hållbara kontaktformer med både existerande och nya forskargrupper 
• tänkbar utveckling av forskaranpassade verktyg  
• utformning av information, som riktar sig speciellt till forskare  
• organisering av arbetet med forskarservice 

 
 
Utifrån intresseanmälan att delta i arbetet utsågs en arbetsgrupp med fem personer från olika 
delar av BIT2. Därutöver har andra personer (på och utanför BIT) adjungerats efter behov. 

                                                 
1 Se bilaga 1 för fullständigt direktiv 
2 Arbetsgruppen bestod av Pablo Tapia (sammankallande 14/9-31/12-07), Elisabeth Aquilonius 
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Arbetsgruppens slutsatser och rekommendationer har i utredningen placerats in i BITs 
befintliga organisation, antingen på team- eller funktionsnivå, för att senare kunna diskuteras 
vidare där. 
 
Arbetsgruppen har själv ansvarat för utformningen av utredningsarbetet, dock ingick dialog 
med forskare och forskningskoordinator av föreslagna modeller för framtida forskarservice 
inom de i direktivet givna ramarna för uppdraget. 
 
Arbetsgruppen har rapporterat månadsvis till bibliotekschefen och IT-chefen. I det inledande 
arbetet med utredningen har bibliotekschefen, IT-chefen samt gruppen av funktionsansvariga 
fungerat som referensgrupp. Arbetsgruppen avslutar sitt uppdrag med denna rapport samt en 
muntlig presentation för ledning och personal under våren 2008. 
 

1.2 Forskarservice – vår definition 
 
För att arbetsgruppen ska kunna formulera en gemensam definition av forskarservice måste 
begreppet sättas i relation till MAHs befintliga strategier och mål kring forskning.  
 
I MAHs dokument Forskningsstrategier 2005-2008 (2003) framgår att högskolans 
övergripande mål är att:  
 

[---] vidareutveckla samhällsrelevant flervetenskaplig och grundutbildningsanknuten forskning i 

anslutning till forskningsfälten. Målet ska nås genom att verksamheten håller en kvalitet och 

kvantitet som är i enlighet med de kriterier som utmärker ett universitet. Alltsedan högskolan 

bildades 1998 har forskningen och forskarutbildningen konsekvent utvecklats i denna riktning.  

(Nowotny 2003) 

 

Dessa mål vidareutvecklas i Utbildnings- och forskningsstrategier Malmö högskola 2009-
2012 (2008), där det konstateras att högskolans miljö är flervetenskaplig och att 
kunskapsproduktionen sker i nära samarbete med experter, lekmän och det omgivande 
samhället, något som också ställer krav på hur den nya kunskapen presenteras. 
  

 

Den stora utmaningen är att ta fram kvalitetskriterier som är anpassade till det sätt att arbeta som 

vi har inom Malmö högskola. Vi utvecklar öppnare former där även andra aktörer än forskare 

kan bidra till att bedöma forskningens kvalitet.  

(Malmö högskola 2008) 

 

                                                                                                                                                         
(sammankallande 1/1-1/3-08), Maria Gullberg och Jessica Lindholm från biblioteket samt Staffan Krook och 
Luis Angel (hösten 2007) från IT. 
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BIT har som en integrerad del av MAH en vision, som går i linje med de 
forskningsstrategiska målen, i vilken det framgår att:  

 

Bibliotek och IT skall som en innovativ och gränsöverskridande del av Malmö högskolas 

lärande- och forskningsmiljö ge studenter och personal rika förutsättningar att möta samhällets 

krav och möjligheter. 

(Guldborg Petersen 2006) 

 
För att BIT ska kunna förhålla sig till dessa mål och strategier är det av vikt att vi har ett 
aktivt förhållningssätt till den verksamhet som specifikt vänder sig till forskarna runt om på 
lärosätet. För att både innefatta och avgränsa begreppet bör vi också ha en gemensam 
definition av vad forskarservice innebär. Vi har utifrån ovanstående formulerat vår egen 
förståelse för begreppet. Arbetsgruppens definition lyder som följer: 
 

Det är kring informationsförsörjning, -spridning, pedagogik, kommunikations- och datorteknik 

Bibliotek och ITs forskarservice kretsar. Det är den verksamhet där vi kan underlätta, stödja och 

tillsammans med forskare driva systematisk forskning, kunskapsproduktion och -spridning 

framåt på Malmö högskola [Arbetsgruppens definition 2008]. 

 
Vi kommer i denna utredning vidare utveckla vad detta kan komma att innebära i praktiken, 
utöver vår nuvarande service. 
 

1.3 Metod 
 
Arbetsgruppen har haft ett öppet angreppssätt vad gäller tolkning och förståelse av direktivet. 
Det processliknande arbetssättet, där förståelse och mål utvecklats under arbetets gång, 
inleddes med att gruppen arbetade fram en gigantisk tankekarta som allteftersom arbetets 
gång använts som avstämningspunkt för vad vårt uppdrag innefattade och vad som inte 
ingick.  
 
Tankekartan har också hjälpt oss att få en gemensam förståelse för direktivet, att synliggöra 
arbetsgruppens förförståelse av forskares behov och vilka typer av tjänster som förknippades 
med dessa. I Figur 1. Tankekarta kan den slutliga mer minimalistiska tankekartan ses.  
 
Som bakgrundsinformation till studien har arbetsgruppen använt sig av skriftliga källor från 
olika discipliner, men främst från det biblioteks- och informationsvetenskapliga området. 
Dessa källor har vi använt för att skaffa oss en överblick och förståelse av forskarnas 
arbetsvardag. Arbetet har legat till grund för såväl utredningens empiriska studie och 
analysdel som de möten vi haft med forskarna.  
 
Under hösten 2007 och januari 2008 har utredningens arbetsgrupp besökt MAHs områden och 
fakulteter för kontaktmöten och workshops med olika forskargrupper. Arbetsgruppen har 
träffat representanter från Tillämpad matematik och Materialvetenskap (Centrum för 
teknikstudier), Historiska studier (Lärarutbildningen), Idrottsvetenskap (Lärarutbildningen), 
Socialt arbete (Hälsa och samhälle), Biomedicinsk laboratorievetenskap (Hälsa och 
samhälle), Globala politiska studier (Kultur och samhälle) Hälsa och Samhälle (Hälsa och 
samhälle) och forskare på Odontologiska fakulteten (Medicin). Gruppen har utöver detta haft 
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kontaktmöten med en representant från Barn-Unga-Samhälle (Lärarutbildningen) och K3s 
(Konst, kultur och kommunikation) ledningsgrupp (K3 är fr.o.m. 080101 en av enheterna på 
Kultur och samhälle). 
 
Sammanlagt har arbetsgruppen varit i kontakt med cirka hundra forskare inom olika 
ämnesdiscipliner, med olika tjänster och erfarenhet runt om på lärosätet. Även om antalet 
forskare vi träffat inom de olika forskargrupperna varierat och resultatet från träffarna inte 
syftar till att vara generaliserbart menar vi att arbetsgruppen fått en god förståelse för 
forskarnas vardag.  
 

Figur 1. Tankekarta (glödlampor visar tankar kring nytt verksamhetsinnehåll) 

Arbetsgruppen har utöver forskarworkshops även genomfört två workshoptillfällen med den 
egna personalen (på ett biblioteksmöte respektive ett IT-möte). Dessa två genomfördes efter 
att majoriteten av workshoptillfällena med forskarna var avklarade och gruppen redan hade en 
god insikt i tendenserna i forskarnas svar. De frågor som forskarna fått arbeta med som var av 
typen vad saknar du [---]? ersattes för BIT-personalen med vad tror du att forskaren saknar 
[---]? i syfte att stämma av kring likheter och olikheter i synsätt och förväntningar på och från 
BIT och ge input till arbetet med slutsatserna.  
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För inspiration till arbetet har arbetsgruppen även i tidigt skede av utredningsarbetet träffat 
forskare inom biblioteksfältet vid Institutionen för Biblioteks- och informationsvetenskap vid 
Lunds universitet samt besökt Konstnärliga fakulteten vid Göteborgs universitet.  
 
Urvalet av forskargrupper har gjorts utifrån rekommendationer från MAHs 
områden/fakulteter. Personer listade som kontakt för Malmö högskolas forskning3 ombads 
komma med förslag på forskargrupper att kontakta. Kontakter togs också med ordföranden i 
de tre fora; Forum för medicin, Forum för humaniora och samhällsvetenskap samt Forum för 
naturvetenskap och teknik för att få förslag på forskargrupper.  
 
Kontakten med forskargrupperna inleddes som tidigare nämnts med ett kort informationsmöte 
med minst en representant för forskargruppen, då utredningens syfte förklarades. Därefter 
följde en träff i workshopform, för de som visat intresse för att bidra till vårt arbete.  
 
Workshoptillfällena (bilaga 3) har varit strukturerade på så sätt att arbetsgruppens direktiv och 
det praktiska arbetet med forskarserviceutredningen har beskrivits. Därefter har 
forskargruppen delats in i mindre grupper, bikupor, och fått fundera kring följande frågor: 
 

1. Var hittar ni information? 
2. Hur får din forskarkollega reda på vad du gör? 
3. Vad saknar du i bibliotekets serviceutbud? 
4. Vad saknar du i ITs serviceutbud? 
5. Kan du se delar i ditt arbete där BIT-personalens kompetens skulle kunna involveras 

bättre? 
 
Frågorna syftade till att ge oss en förståelse för forskares informationsförsörjning, arbetssätt 
samt vilken syn de har på BITs tjänster. De avsåg också att ge ett samlat grepp om vad 
forskarna önskar från BIT i form av tjänster och samarbete. Varje svar har forskarna antecknat 
på en post-it-lapp (ny färg för varje fråga) och varje gruppdiskussion kring en fråga har 
omfattat fem minuter. Det för forskarna viktigaste svaret på varje fråga ombads de markera. 
Post-it-lapparna har sedan placerats på A3-papper för att enkelt åskådliggöra materialet i en 
avslutande och sammanfattande diskussion. På så vis fick forskarna möjlighet att precisera 
och utveckla sina svar och vi fick också möjlighet att svara på eventuella frågor och idéer. 
 
Forskargrupperna har sedan fått minnesanteckningar utsända via e-post och BITs 
enhetsbibliotekarier kommer att få ett underlag med enheternas svar.  
 
I följande avsnitt ges en inblick i hur, framförallt, andra biblioteksorganisationer arbetar med 
forskarservice. 

1.4 Nationell och internationell biblioteksutblick 
 
De flesta forskningsbibliotek i Sverige har någon form av specialiserad service till de forskare 
som är knutna till respektive lärosäte. Enligt bibliotekens webbsidor (Se Göteborgs UB, 
Umeås UB, Högskolebiblioteket i Jönköping, Lunds UB och Malmö högskola Bibliotek och 
IT) så är det främst bibliotekets databaser, kursutbud, avhandlingsinformation samt 
”basservice” som valts att lyftas fram gentemot forskargruppen som helhet.  

                                                 
3 Malmö högskolas webbplats. Forskning,Kontaktpersoner. Tillgänglig (elektronisk) HTML-format: 
<http://www.mah.se/templates/Page____24466.aspx> (2008-02-18). 
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Utan att göra anspråk på att vara heltäckande eller att måla upp en entydig bild av 
universitetens forskarservice kommer vi göra nedslag i de utredningar som gjorts på 
Karolinska Institutets universitetsbibliotek, Stockholms universitetsbibliotek respektive Växjö 
universitetsbibliotek angående unga forskares informationsförsörjning samt bibliotekets 
tjänster för forskare. En del av syftet med detta kan återkopplas till högskolans vision om att 
arbeta utifrån kvalitetskriterier som är i paritet med universitetens. 
 
Vidare följer en beskrivning av en omfattande dansk undersökning kring hur forskare och 
universitetsanställda nyttjar bibliotekstjänster. Därefter följer en genomgång av flera brittiska 
studier kring forskares informationsförsörjning. Avsnittet avslutas med ett axplock av 
relevanta teorier inom biblioteks- och informationsvetenskap. 

1.4.1 Forskarservice vid andra svenska forskningsbibliotek  
 
Genom deltagande observationer genomförde Karolinska Institutets universitetsbibliotek och 
Stockholms universitetsbibliotek år 2006 en studie av 24 forskares informationssökning och 
IT-stöd. Undersökningen visar att forskarna har liten kunskap om innebörden av kompetensen 
hos bibliotekarierna och vilken del av biblioteksinnehållet som kan tillföra deras arbete något. 
De nyttjar främst Google4 när de söker information och använder sig inte av bibliotekets 
webbplats som ingång. Sökmetoden kännetecknas av trial and error. I första hand nöjer sig 
forskarna med information som finns att tillgå i elektronisk form. Flera av forskarna uppfattar 
inte heller att de har behov av kurser i informationssökning eller utnyttjar de 
kontaktbibliotekarier som finns (Haglund 2006).  
 
Slutresultatet i undersökningen visar att biblioteken måste bli mer synliga i forskarnas vardag 
genom tydligare kontaktvägar, att de digitala tjänsterna måste bli enklare att använda och att 
kvaliteten i det fysiska mötet måste bli bättre. Utredningen nämner också att det finns ett 
behov för biblioteken att ligga längre fram i den tekniska utvecklingen (Haglund 2006).  
 
På Växjö universitetsbibliotek har man valt att inrätta en tjänst som forskningsstrateg för att 
tydligare arbeta med verksamheten gentemot forskarna. Satsningen kommer framför allt ha 
fokus på god informationsförsörjning, kontaktbibliotekariestöd och stöd vid vetenskaplig 
publicering med det publiceringsverktyg som används vid Växjö universitet. Utöver detta ska 
universitetsbiblioteket ha en mer aktiv roll i bevakning av värdering av vetenskaplig 
information, Open Access och samverkan mellan biblioteket och forskarorganisationen. Till 
exempel kommer biblioteket också aktivt och tydligt delta i ett forskningsprojekt under 2008. 
Biblioteket har sedan 2006 genom en handlingsplan fokuserat på forskarna som grupp. Under 
2008 kommer fokus på arbetet ligga på hur vetenskapligt material synliggörs i olika 
publiceringsdatabaser och bibliometrisk utvärdering (Växjö universitet 2007).  

1.4.2 ”Lånernes forventninger og krav til det hybride bibliotek” 
 
I februari 2006 publicerade Danmarks Elektroniske Fag- og Forskningsbibliotek (DEFF) 
rapporten Lånernes forventninger og krav til det hybride bibliotek. Studien har utförts av 
bibliotekspersonal vid Det Kongelige bibliotek, Handelshøjskolens Bibliotek i Århus, 
Statsbiblioteket i Århus och Syddansk Universitetsbibliotek. De metoder som använts har 
varit workshops, fältstudier och intervjuer i syfte att undersöka attityder till och utnyttjande av 

                                                 
4 Google <http://www.google.se> (2008-02-20) 
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bibliotekens tjänster. Ett syfte med rapporten var att ta reda på hur forskare och 
universitetsanställda använder forskningsbibliotek för att med dessa kunskaper kunna 
utveckla den framtida servicen. Denna del av projektet utfördes vid Syddansk 
Universitetsbibliotek och 120 anställda (lärare och forskare) deltog i studien (Lomholt 
Akselbo et al 2006). 
 
Undersökningen visar att forskarna och lärarna sällan vänder sig till bibliotekspersonalen i 
informationsdisken, men att de är mycket positiva till idén om att varje enhet har en 
kontaktbibliotekarie. Forskarna efterlyser en förteckning över de tjänster biblioteket erbjuder 
så att man som anställd vet vad man kan förvänta sig av biblioteket och vem man ska 
kontakta. Det råder en osäkerhet bland de anställda om vad bibliotekspersonalen har för 
kompetenser. Andra önskemål är hjälp från biblioteket i samband seminarier och konferenser 
samt kurser i information management-program (Lomholt Akselbo et al 2006). 
 
Undersökningen visar också att bibliotekets webbplats är en viktig utgångspunkt för 
användarna och att de med hjälp av denna ingång till bibliotekets tjänster kan arbeta mycket 
på distans och sällan besöker det fysiska biblioteket. Många besöker endast biblioteket när de 
inte hittar önskat material elektroniskt eller om det är något problem med det material de har 
beställt. Automatisering, digitalisering och samsökningssystem värderas högt bland 
personalen (Lomholt Akselbo et al 2006). 

1.4.3 “Providing effective library services for research” 
 
I boken Providing Effective Library Services for Research (2007) presenterar bibliotekarien 
Jo Webb, forskaren Pat Gannon-Leary och bibliotekarien Moira Bent flera brittiska studier 
och undersökningar från 2000-talet kring forskare som biblioteksanvändare. Författarna har 
även utfört intervjuer med forskare kring deras biblioteksanvändning. 
 
Webb, Gannon-Leary och Bent betonar att forskare inte är en homogen grupp och att de 
använder bibliotek på olika sätt. Varje ämnesområde och forskare har sina informationskällor. 
Forskarna vill ha tillgång till önskat material och använder de bibliotek som ger tillgång till 
önskade dokument. De flesta forskare ser ”sitt” universitetsbibliotek som en av många 
informationskällor och använder ofta flera olika bibliotek. Andra bibliotek, museum, arkiv, 
nätverk av forskarkollegor och/eller privata organisationer kan vara av betydelse för 
forskarna.  
Forskare använder olika informationsresurser i olika steg inom sin forskarkarriär. Forskare 
inom humaniora och samhällsvetenskap använder oftare monografier än andra ämnesområden 
och forskare inom naturvetenskap och medicin använder oftast nyligen publicerade artiklar, 
framförallt elektroniska tidskrifter. Den tvärvetenskapliga forskningen ökar allt mer och 
ställer även krav på forskarnas informationssökningsmönster (Webb, Gannon-Leary & Bent 
2007). 
 
Många forskare använder Google Scholar5 som en första utgångspunkt när de söker 
information. Forskare arbetar ofta på distans och reser mycket och behöver komma åt 
informationsresurser via sina bärbara datorer. Forskarna besöker biblioteken alltmer sällan, 
men vikten av att ha särskilda tysta zoner för forskare värderas högt av många forskare för att 
de ska kunna sitta och arbeta i biblioteken (Webb, Gannon-Leary & Bent 2007).  
 

                                                 
5 Google Scholar <http://scholar.google.com> (2008-02-29) 
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I boken betonas också vikten av att biblioteken samarbetar nationellt och internationellt kring 
förvärv av medier, eftersom forskarna har mycket olika behov. Samarbete kring licenser och 
tillgång till elektroniska resurser som kräver inloggning är en viktig fråga inför framtiden. I 
boken betonas behovet av samarbete mellan bibliotekarier, forskare, förläggare och IT-
organisationer för att underlätta forskarnas vardag (Webb, Gannon-Leary & Bent 2007). 
 
Författarna betonar vikten av samarbete mellan bibliotekarier och forskare kring 
informationssökning i samband med att ett forskningsprojekt startar. Detta för att få en 
litteraturöversikt. I samband med att ett forskningsprojekt närmar sig slutet då resultat ska 
bekräftas och jämföras med andra studier är informationssökningen också ett viktigt inslag.  
Att känna till forskarnas vardag och arbetsformer liksom kontinuerliga kontakter är viktigt för 
att kunna bygga upp en biblioteksservice som motsvarar forskarnas behov. Bibliotekarier ses 
av många forskare inte som en del av forskarlaget, men man känner ofta till dess kompetens 
inom elektronisk publicering, undervisning i specifika databaser, undervisning i 
referenshanteringssystem och förvärv av litteratur. En del forskare vet inte vilka tjänster 
biblioteken erbjuder och marknadsföring av bibliotekens tjänster för forskare är av stor 
betydelse. Författarna lyfter fram forskningsportaler, förteckningar eller handböcker över 
tjänster för forskare och personal, material för nyanställda forskare, nyhetsbrev, bloggar, e-
post, undervisning och kontaktbibliotekarier som viktiga aspekter när det gäller 
marknadsföring (Webb, Gannon-Leary & Bent 2007). 
 
För att leverera förstklassiga bibliotekstjänster till forskare är personliga kontakter med 
enheter och forskare mycket viktiga för biblioteket. Det är också viktigt att ta del av tidigare 
undersökningar, att förstå forskarmiljöer och vara delaktig i forskningsprocessen, att ha 
ämneskunskaper och detaljerade kunskaper kring databaser samt undervisning i 
informationssökning (Webb, Gannon-Leary & Bent 2007). 
 

1.4.4 Biblioteks- och informationsvetenskaplig teori 
 
Forskares informationsbehov och sökbeteenden är ett komplext ämne. Det finns stora 
skillnader mellan och inom discipliner  hur forskare söker information och använder olika 
typer av resurser. Den finska biblioteks- och informationsvetenskapsforskaren Sanna Talja, 
verksam vid universitetet i Tampere, har publicerat en rad studier i ämnet. Talja har både 
genomfört kvalitativa (semistrukturerade intervjuer med 44 finska forskare) och kvantitativa 
studier i form av en nationell finsk enkät besvarad av 900 forskare (Talja 2002; Talja et al 
2007). 
 
Studier som gjorts på forskares användning av digitala resurser visar på en korrelation mellan 
publiceringsmönster, sökstrategier/metoder och användningen av e-resurser (Talja et al 2007). 
Forskare som använder sig av browsing eller chaining techniques (söka vidare via referenser 
eller länkar) och i mindre utsträckning av ämnessökningar i databaser, använder e-tidskrifter 
och referensdatabaser mindre (bilaga 3). 
 

Enligt universitetslektor Lars Seldén (2000) har den gruppen forskare, som han benämner 
forskareliten, i informationshänseende ett övertag. De får mycket information tillsänt sig 
eftersom de ofta sitter i ledande befattningar. Forskareliten deltar också i bedömning av 
vetenskap s.k. refereearbete. Dessa sysselsättningar ger tillgång till en mängd information i 
sig. Den här gruppen forskare är ofta välinformerade och vet i förväg vad som ska publiceras.  
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Seldén jämför de seniora forskarna med doktorander och kontrasten är stor. Doktoranden 
måste kämpa sig till en belästhet för att bli expert på sitt område och är beroende av 
handledare, seniora forskare eller andra experter för att bedöma olika källors relevans och 
kvalitet. I inledningen av forskarkarriären har doktoranden störst hjälpbehov, men har 
svävande fokus och endast svävande sökbegrepp att bidra med. En genomgång av databaser 
kan kännas meningslös eftersom de ännu inte kan bedöma vad som är värt att läsa. När 
doktorandens förmåga att göra bedömningar av materialet utvecklas inträffar ett nytt stadium i 
informationssökningsprocessen; systematiska sökningar blir vanligare (Seldén 2000). 

 

Seldén kommer till slutsatsen att doktoranderna så småningom kommer till insikt att deras 
informationssökningsframtid är socialt orienterad. Doktorander kommer att bygga upp ett 
symboliskt kapital inom informationssökning, som dock inte blir så stort. Seldén ser det som 
en utmaning för biblioteken att ta hand om den "ofokuserade begreppsförvirrade 
doktoranden" (Seldén 2000). 

 
I följande avsnitt kommer vi att redogöra för MAHs forskningsorganisation.
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2. Forskningsorganisation 
 
I denna utredning har vi utgått från MAHs forskningsorganisation. Sedan 2002 då högskolan 
lämnade in sin universitetsansökan har forskningen grupperats i forskningsmiljöer, en 
indelning som också har legat till grund för arbetet i utredningen. 
 
Högskolans forskning sträcker sig över flera vetenskapsområden och präglas av 
samhällsrelevans och flervetenskaplighet. Forskningsorganisationen verkar i ett nära 
samarbete med grundutbildning och forskarutbildning och utförs i samverkan med offentlig 
sektor, närings- och föreningsliv.  
 
För att få en överblick av högskolans insatser inom forskningen har utredningen samtalat med 
forskarna i ett urval av högskolans forskargrupper. Detta har gett arbetsgruppen en förståelse 
för hur forskarmiljöerna och forskningsområdena ser ut. Innehållet i dessa möten beskrivs i 
kapitel 4. Vilka av våra tjänster prioriterar forskarna idag och i framtiden? Däremot kommer 
vi i detta kapitel att redogöra för vilka forskarmiljöer som finns på högskolan.  
 
Årligen genomförs vid högskolan en insamling av statistik och information kring Forskning 
och Forskarutbildning (FFu), som lokalt används för kommande års medelstilldelning, samt 
vart fjärde år tillsammans med övriga lärosäten redovisas till Statistiska Centralbyrån. I 
redovisningen kategoriseras forskningen utifrån områden, fakulteter eller ämnen utan 
omedelbar koppling till forskarmiljöerna. Forskarmiljöerna låter sig inte inplaceras under ett 
område, en fakultet eller ett ämne, då de verkar såväl tvärvetenskapligt som på tvärs inom den 
egna organisationen och inom andra organisationer.  

2.1 Forskning och forskarutbildning (FFu) vid Malmö högskola6

 
Hur mycket forskas det vid Malmö högskola? 
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Figur 2. Forskningsvolym i årsverken 2004-2006  

Mängden forskning vid högskolan kan beskrivas utifrån forskningsårsverken. I högskolans 
sammanställning av forskning och forskarutbildning sammanställs årsverken per 
område/fakultet (se Figur 2. Forskningsvolym i årsverken 2004-2006). Under år 2006 gjordes 
210 årsverken vid högskolan för forskningspengar (externa och interna). De tendenser man 
kan utläsa är att Odontologiska 
fakulteten (OD) har en jämn insats 
över åren inom forskningen, och är 
störst vad gäller insatser inom 
forskning för högskolan. Hälsa och 
samhälle (HS) och 
Lärarutbildningen (LUT) ökar 
stadigt sina forskningsinsatser 
under åren 2002-2006, medan 
Teknik och samhälles (TS) insatser 
minskar.  
 
 

                                                 
6 Figur 2-4 i detta avsnitt är från Forskningskoordinator Peter Jönssons PowerPoint-presentation på LUTs 
forskardag, 071205 
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Figur 3. Forskningsvolym per vetenskapsområde 2000-2006 
(årsarbeten) 

Ser man istället på inom vilka vetenskapsområden forskningen bedrivs (se Figur 3. 
Forskningsvolym per vetenskapsområde 2000-2006 (årsarbeten)), ser man att mängden 
forskning inom medicinämnet, humaniora och inom samhällsvetenskaper stadigt ökar, medan 
forskningen inom teknik och naturvetenskap har sjunkit sedan 2004.  
 
Nytt område 2008 – Kultur och samhälle 
 
Sedan januari 2008 finns ett nytt område, Kultur och samhälle (KS), som består av de tidigare 
områdena Konst, kultur och kommunikation (K3), Internationell migration och etniska 
relationer (IMER) och delar av Teknik och samhälle. Storleksmässigt lär KS 
forskningsinsatser närma sig LUT och OD för 2008, baserat på statistiken från åren 2002-
2006.  
 
Hur finansieras högskolans 
forskning? 
 
I de samtal arbetsgruppen har haft 
med forskarna har det från olika håll 
framkommit att hjälp och stöd kring 
anslag och utlysningar är något som 
forskarna behöver hjälp med. I 
högskolans handlingsplan för 
forskning och forskarutbildning, 
poängteras också att ”ansträngningar 
ska göras för att konkurrera om  
större externa bidrag för att etablera 
ytterligare forskningsprogram inom 
den forskningsstrategiska planeringsramen”7, vilket ytterligare kan motivera Bibliotek och IT 
att bidra med stöd kring information om projektanslag och liknande. Figur 4. Fördelning av 
externa forskningsanslag 2006 visar från vilka organisationer forskningen vid MAH 
finansieras och ger en fingervisning av vilka finansiärer som skulle vara intressanta att 
bevaka. 

Forskningsråd

Övriga statliga 
finansiärer

Stiftelser

Företag

Kommun och 
landsting

Andra utländska

EU:s ramprogram Övriga

Figur 4. Fördelning av externa forskningsanslag 2006 

 
 
                                                 
7 Malmö högskolas webbplats. Handlingsplanen för forskning och forskarutbildning 2006-2008. Tillgänglig 
(elektronisk) HTML-format: <http://www.mah.se/templates/Page____46509.aspx> (2008-02-18)  
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Forskarutbildning 
 
Forskarutbildningen är en viktig länk mellan forskning och grundutbildning. I 
Handlingsplanen för forskning och forskarutbildning 2006-2008, poängteras att en effektiv 
forskarutbildning i princip kräver heltidsengagemang.8 BIT erbjuder särskilt stöd till 
doktorander, vilket beskrivs mer detaljerat under avsnittet Bibliotek och ITs befintliga service. 
Vidare skriver man att:  
 

som sammanhållande kraft bör varje område ha en forskningssamordnare som har till uppgift att 

anordna praktiska aktiviteter som innebär koordination, uppmuntran och förstärkning av 

forskningen och forskarutbildningen i relation till forskningsmiljöerna9. 

 
Forskningsprogram 
 
Ett forskningsprogram är en samlingspunkt för viss högskolegemensam 
forskningsverksamhet. I varje forskningsprogram samarbetar forskare från högskolans olika 
delar för utbildning och forskning i projektform kring gemensamma frågeställningar. För 
närvarande finns det tre forskningsprogram: Biofilmer Malmö, Insitute for Studies of 
Migration, Diversity and Welfare (MIM) och Centrum för professionsstudier (CPS). 
 

2.2 Forskarmiljöer  
 
Nedan listar vi de forskarmiljöer som idag finns på Malmö högskola. 

MEDICIN 
⋅ Biomaterial och rekonstruktiv 

tandvård 
⋅ Biomedicinsk laboratorievetenskap 

och teknologi 
⋅ Diagnostik och prediktion 
⋅ Oral folkhälsa, profession och 

förhållningssätt 
⋅ Orala ekosystemet med inriktning 

mot gränsytor 
⋅ Oro-faciala funktionsstörningar och 

smärta 
⋅ Vårdvetenskap/Omvårdnad 
⋅ Hälsa och samhälle/ 

folkhälsovetenskap 

HUMANIORA OCH SAMHÄLLSVETENSKAP
⋅ Historiska studier 
⋅ IMER 
⋅ Interaktionsdesign 
⋅ Idrottsvetenskap 
⋅ Kultur, språk och medier 
⋅ Naturvetenskapernas,  

matematikens och teknikens  
didaktik 

⋅ Pedagogik 
⋅ Socialt arbete 

TEKNIK OCH NATURVETENSKAP 
⋅ Materialvetenskap 
⋅ Tillämpad matematik

 
För att skapa hög kvalitet och väl utnyttja resurser har stora delar av forskningen samlats i 
forskningsmiljöer där forskning, forskarutbildning, grundutbildning och samverkan 

                                                 
8 Malmö högskolas webbplats. Handlingsplanen för forskning och forskarutbildning 2006-2008. Tillgänglig 
(elektronisk) HTML-format: <http://www.mah.se/templates/Page____46509.aspx> (2008-02-18) 
9 Malmö högskolas webbplats. Handlingsplanen för forskning och forskarutbildning 2006-2008. Tillgänglig 
(elektronisk) HTML-format: <http://www.mah.se/templates/Page____46509.aspx> (2008-02-18) 
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växelverkar med varandra. Varje enskild forskningsmiljö måste ha en kritisk massa för att 
bedriva uthållig forskarutbildning; ett tillräckligt antal handledarkompetenta personer 
(professorer eller docenter) och ett tillräckligt antal doktorander. I miljön ingår också personer 
på post doc-nivå; till exempel lektorer, forskarassistenter och biträdande lektorer. Ett av 
MAHs specifika mål är att utveckla minst en internationell ledande forskningsmiljö inom vart 
och ett av de sex forskningsfälten10.  
 
Högskolans organisation följer dock inte alltid det sätt forskarnas arbete organiseras. Enligt 
Talja rör sig forskare in och ut ur olika konstellationer och nätverk av forskare grupperade 
kring specifika forskningsprojekt. De olika forskningsprojekten/grupperna kan karakteriseras 
av olika traditioner/kulturer av att dela med sig av information. Sanna Talja pekar på att 
informationssökning ofta genomförs som ett kollektivt och kollaborativt arbete snarare än av 
isolerade individer. I samma artikel kategoriseras forskare efter hur de strategiskt förhåller sig 
till att dela information (Talja 2002). 
 
Även i vilken grad forskare arbetar mer individuellt eller i grupp skiljer sig mellan discipliner. 
Motsatserna utgörs av forskare inom humaniora respektive medicin. De arbetar i stor 
utsträckning ensamma med sitt forskningsprojekt medan de sistnämnda  ofta arbetar i grupper 
med tät interaktion (bilaga 5). 
 
Utifrån BITs perspektiv är det en utmaning att anpassa metoderna för kontakterna och den 
riktade informationen till forskare efter forskarens/forskargruppens arbetssätt. Det krävs med 
andra ord olika strategier i relation till en självförsörjande forskare jämfört med en 
kollaborativ forskargrupp. 

                                                 
10 Professioners utbildning och yrkesverksamhet; Migration och etnicitet; Kultur, medier och design; Lärande 
för framtidens samhälle; Teknik och människa; samt Hälsa och välfärd 
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3. Bibliotek och ITs befintliga tjänster 
 
I följande kapitel ges en nulägesbeskrivning av de tjänster och det innehåll i BITs verksamhet 
som idag är relevant för forskarna på högskolan.  

3.1 Medieförsörjning  
 
Två funktioner inom BIT arbetar med hantering av innehållet i bibliotekets samlingar, 
Medieförsörjning och Digitala informationstjänster. Dessa arbetar på olika sätt med förvärv, 
tillgängliggörande och utveckling av MAHs biblioteks tryckta och elektroniska samlingar. En 
löpande dialog med forskarna när det gäller samlingarnas utveckling och uppbyggnad är här 
av avgörande betydelse. 
 
Under några år har olika satsningar gjorts för att bygga upp samlingarna enligt forskningens 
behov, s.k. forskningssatsningar. Förvärvsteamet hjälper också forskarna med olika typer av 
alerttjänster. 
 
Efterfrågad litteratur för högre studier och forskning som inte finns vid Malmö högskolas 
bibliotek kan antingen köpas in eller fjärrlånas från andra bibliotek i Sverige eller utomlands. 
Att fjärrlåna material är kostnadsfritt för anställda vid Malmö högskola upptill en kostnad av 
150 kronor per beställning. Artikelkopior skickas om möjligt hem eller till arbetsplatsen direkt 
efter ankomstregistrering (Bibliotek och IT 2006).  
 
Även katalogiseringsarbetet präglas av användarnas behov och önskemål. Reserverat material 
prioriteras vid katalogiseringen och ämnesordsindexering är en viktig del för att kunna söka 
fram material. Forskarkontakter förekommer när det gäller auktoritetsarbete och då ofta i 
samband med att nya avhandlingar publiceras. Auktoritetsarbetet syftar till att få 
kvalitetskontroll när det gäller forskares namnformer och institutionstillhörigheter, för att få 
bättre träffar vid sökningar i olika databaser.  
 

3.2  Kursutbud: bibliotek, IT och telefoni 
 
BIT erbjuder verksamhetsanknutna kurser riktade till alla anställda vid högskolan. För 
forskare finns bland annat kurser i referenshantering med programvarorna Endnote11 och 
Refworks12 samt en kurs i högskolans avhandlingsmall.  
 
För doktorander finns kursen Informationsökning, 3 högskolepoäng, som ges inom ramen för 
den högskolegemensamma forskarutbildningen13. Kursen är öppen för doktorander vid 
högskolans alla områden/fakulteter och i mån av plats även för doktorander vid andra 
lärosäten. 
 

                                                 
11 Endnote <http://www.endnote.com> (2008-03-13)  
12 Refworks <http://www.refworks.com> (2008-03-13) 
13 Malmö högskolas webbplats. Forskarubildningskurser. Tillgänglig (elektronisk) HTML-
format: <http://www.mah.se/templates/Page____2059.aspx> (2008-02-29) 
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Under 2007 hölls ett femtiotal utbildningstillfällen för högskolans personal av varierande 
längd och innehåll. En stor del av kurserna berörde lärplattformen It’s Learning som 
introducerades våren 2007. Under våren 2008 är ett tjugotal kurser inplanerade14.  

3.3 Verktyg och stöd kring publicering  
 
Alla forskargrupperna i utredningen har uppgett  publicering av forskningsresultat som viktigt 
för spridning till kollegor i såväl forskar- som företagsvärlden, allmänhet och andra 
intressenter. Publiceringen sker traditionellt i kvalitetsgranskade publikationer med ett 
selektivt urval bidrag. Med de fokus som högskolans inriktningar, tvärvetenskaplighet och 
perspektiv, ger finner vi att forskningsresultat från MAH i flera fall söker sig via andra 
distributionsvägar än de traditionella, en riktning som också gäller forskarvärlden i stort. 
  
BIT gör publikationerna tillgängliga via bibliotekens licenserade databaser, men arbetar också 
aktivt med att göra högskolans forskning ytterligare synlig och åtkomlig för omvärlden via 
den elektroniska publiceringen i Malmö University Electronic Publishing (MUEP)15.  
 
BIT arbetar också med de närliggande uppgifter som berör steget före publiceringen: 
tillkomsten av publikationerna, referenshantering, databearbetning, ISBN, dokumentmallar 
och tryckning. Dessa delar arbetas det också 
aktivt med inom BIT och ingår redan idag i 
BITs utbud.  
 
I den tankekarta som utarbetades tidigt i 
utredningsarbetet, lyftes flera aspekter kring 
publicering upp (se Figur 5: Tankekartans 
noder kring forskarpublicering). Några delar i 
är BIT involverade i, genom olika projekt och 
grupper. Detta snarare än att bära ensamt 
ansvar för dess utförande. Som ett led i e-
publiceringsarbetet kommuniceras modeller 
och begrepp kring Open Access och 
vetenskaplig kommunikation i syfte att 
erbjuda såväl beslutsstöd som motivation för 
att göra forskningen synlig, samt att som forskare själv kunna återanvända eget arbete på ett 
bra sätt. Det arbetet är nära knutet till forskarservice, men inte nödvändigtvis något som 
forskaren själv efterfrågar.  

Figur 5: Tankekartans noder kring forskarpublicering 

 

3.4 Enhetsbibliotekarier  
 
Från och med januari 2008 är de flesta av bibliotekarierna inom BIT kontaktperson för någon 
enhet inom Malmö högskola. Enhetsbibliotekarierna är en viktig länk mellan BIT och 
enheten. En kontinuerlig dialog med enheten kring BITs tjänster och enhetens behov av dessa 
är en viktig roll för enhetsbibliotekarien. Att samla in enhetens önskemål och kanalisera dessa 
till kollegor inom BIT är en viktig uppgift för enhetsbibliotekarien. Det är viktigt att 

                                                 
14 Malmö högskolas webbplats. Personalkurser. Tillgänglig (elektronisk) HTML- 
format:<http://www.mah.se/personalkurser> (2008-02-18) 
15 MUEP <http://www.mah.se/muep> (2008-02-08)  
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enhetsbibliotekarien involverar IT-personal när det bedöms relevant, eftersom IT-
verksamhetens struktur inte är anpassad för en arbetsmodell med ”enhetstekniker” (BIT 
2007). Att vara lyhörd för forskarnas behov, idéer, frågor, önskemål samt att marknadsföra 
BITs tjänster och produkter är en del av enhetsbibliotekariearbetet. Vi kommer att beröra 
denna verksamhet även senare i utredningen.  
 

3.5 Bibliotekens handledningsverksamhet 
 
Sedan våren 2006 finns en handledningsverksamhet på Bibliotek och IT. Den syftar till att 
vara ett stöd för forskare, lärare och studenter i en skrivprocess. ”Att erbjuda handledning i 
informationssökning är att […] ge ett stöd i lärande- och skrivprocessen och individuell hjälp 
att uppnå målen att söka, värdera och kommunicera kunskap på [adekvat] vetenskaplig nivå” 
(Olsson et al 2006).  
 
Bibliotekarierna har genom verksamheten synliggjort sin pedagogiska roll. Under år 2007 har 
246 stycken handledningar genomförts. De flesta av tillfällena har varit med studenter, men 
de forskare och lärare som deltagit har betonat nyttan och behållningen av mötet. Däremot har 
det under de workshops vi genomfört framkommit att verksamheten är tämligen okänd för 
grupper av forskare på högskolan. Inte mindre framhåller de ett behov av och intresse för 
denna typ av tjänster från Bibliotek och IT.  
 

3.6  Mallar, IT-avdelningens programinstallation  
 
Högskolans datorer är standardkonfigurerade vid leverans och innehåller ett grundpaket av 
programvaror. Behövs ytterligare programvaror måste dessa i nuläget installeras av en 
tekniker på plats. Varje nyinstallation kan ha påverkan på datorns funktionssäkerhet, ett 
program påverkar andra och kan i vissa fall störa varandras funktion. 
 
IT-avdelningen har gjort en utvärdering av ett system som heter SoftGrid16, som ger möjlighet 
att fjärrinstallera programvaror vilket ger snabbare service. Förutom att fjärrinstallera så 
skapar denna typ av system en isolering av programmet på datorn så att övriga funktioner inte 
äventyras. Projektet vilar i skrivande stund, men planeras att återupptas i en ny form under 
2008. 

 

3.7 IT-support  
 
Högskolan har en gemensam IT-support som sköts av BIT. Supporten, som till stor del arbetar 
med att ta hand om användarnas datorrelaterade problem, har även en pedagogisk och 
workshopinriktad verksamhet. Personal och studenter kan exempelvis få hjälp med 
videoproduktioner, kameror och diktafoner. IT-support ansvarar för flera kurser inom BITs 
kursutbud. BITs kursverksamhet är beskrivet under avsnitt 3.2. Nedan är de tjänster som kan 
vara intressanta för forskare uppräknade: 
 

• Produktion av film, multimedia och foto  

                                                 
16 Softgrid <http://www.microsoft.com/systemcenter/softgrid/default.mspx> (2008-03-10) 
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• Handledning inom multimedia  
• Utlåningsverksamhet av multimedieprodukter (kameror, diktafoner m.m.) för LUT 

och K3 
• Inköp och rådgivning av multimedieprodukter  
• Introduktion av nyanställd personal 
• Personalkurser, se avsnitt 3.2 
• IT-support i systemet First Line via telefon och e-post 
• IT-stöd, handledning av tekniker 
• Digital Tillgänglighet, DTV 

 

3.8 Konferenser 
 
Konferensservice 
 
Under våren 2008 startades BITs konferensservice17 där externa kunder erbjuds möjlighet att 
utnyttja MAHs lokaler och tjänster för att anordna konferenser. Högskolan är öppen för 
konferensbokningar vars syfte sammanfaller med högskolans verksamhet och intresseområde. 
Verksamheten begränsas under uppbyggnadsfasen till konferenser för externa kunder. I 
framtiden är det tänkt att samma organisation ska kunna utnyttjas för att samordna 
konferenser för alla typer av kunder. Det innebär att det kommer att finnas en tydlig ingång 
för högskolans personal att beställa  de tjänster som krävs för konferensverksamhet. 
Konferensservice ligger organisatoriskt under Telefoni och tjänsterna kommer att kunna 
beställas via telefon eller webbformulär. 
 
Videokonferens 
 
BIT erbjuder faciliteter för videokonferenser i en bokningsbar lokal i Orkanenbiblioteket. 
Lokalen är lämplig för konferens med ett mindre antal deltagare. Det finns planer  att 
införskaffa en mobil utrustning som kan användas i både små och stora sammanhang.  
 
Telefonkonferens 
 
Det finns möjlighet att anordna telefonmöten via Telefoni. Ett möte ska meddelas högskolans 
växel minst en dag före mötet. 
 

3.9 Telefon- och kompetensregister 
 
Malmö högskola erbjuder idag alla sina anställda att finnas med i högskolans telefon- och 
kompetensregister. Syftet med registret är att det ska vara enkelt för studenter, personal, 
kollegor, intresserad allmänhet och media att nå personer verksamma vid högskolan. 
Kontaktuppgifterna blir sökbara på MAHs webbsidor och resultatet visas också i alla större 
sökmotorer.  
 
Det är inte obligatoriskt för all personal att registreras i registret. I dagsläget är registret helt 
beroende av den information som varje enskild medarbetare lämnar till sin chef för 
                                                 
17 Malmö högskolas webbplats. Konferensservice. Tillgänglig (elektronisk) HTML-format: 
<http://www.mah.se/konferens> (2008-02-18) 
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vidarebefordran till Telefoni som sedan ansvarar för inläggning i systemet. Denna process kan 
tyckas onödigt komplicerad och systemet blir relativt sårbart då informationen tenderar att bli 
inaktuell och inte uppdateras i den mån som är önskvärd. Registret är inte heller 
sammankopplat med exempelvis Palasso (personalregister) eller MUEP. I dagsläget finns 
samma data på flera olika ställen. All information om enskilda forskare är också beroende av 
att den enskilde medarbetaren håller informationen uppdaterad.  
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4. Vilka av våra tjänster prioriterar forskarna idag och i 
framtiden? 
 
Som nämnts har arbetsgruppen genomfört workshops med olika forskargrupper på högskolan. 
Resultaten av dessa är varken mätbara eller ger en total bild av forskarnas behov. Däremot 
menar arbetsgruppen att vi kan bidra till ökad förståelse för forskarnas vardag och även bli 
mer medvetna om vilka tjänster och resurser BIT bör fokusera på.  
 
Nedan redovisas resultatet från workshoptillfällena och det kommer där att bli 
uppmärksammat vilken spridning och omfattning det är på de svar vi fått. Utifrån de studier vi 
tittat på särskiljer sig inte MAHs forskare. Några forskare pratar om bibliotekariens roll som 
processhandledare och deltagare i forskargruppen medan någon enstaka forskare ser BIT-
personalen som en slags sekreterare. En service som säkerligen behövs, men som inte BIT 
erbjuder. Andra ser IT-avdelningen enbart utifrån tekniska termer och dess personal som 
support. Dock är många av forskargruppernas övergripande svar snarlika oavsett vilken 
disciplin de kommer från.  
 
Vi kommer nedan i punktform att lyfta fram de svar som forskarna själva rangordnade som 
viktigast inom varje forskargrupp. Därefter följer ett resonemang kring deras övriga svar på 
frågorna, något som är minst lika intressant eftersom vi inte bad forskargrupperna vikta sina 
olika svar mot varandra. Det är alltså omöjligt för oss i denna studie att bedöma den inbördes 
relevansen i svaren.  
 
Som omtalats i metoddelen fick varje forskargrupp fem frågor att besvara under 
workshoptillfället (bilaga 3). Nedan redovisas svaren på respektive fråga. Under avsnitt 4.1 
klargörs svaren till fråga 1. Var hittar du din information? Därefter följer svaren till fråga 2. 
Hur får dina kollegor reda på vad du forskar om? under avsnitt 4.2. Kapitlet avlutas med 
avsnitt 4.3 där forskarna svarar på vilka tjänster de saknar från BIT samt hur de skulle vilja 
involvera BIT-kompetensen mer i sin forskarvardag.  
 

4.1 Forskarnas informationsförsörjning – idag 
 
Viktigaste källorna enligt forskarna: 
 

• PubMed 
• Bibliotekets hemsida/databaser 
• Nätet – databaser, hemsidor, Forskningsrådet 
• Det egna nätverket 
• Litteraturlistor 
• Libris webbsök 
• Vetenskapliga tidskrifter 
 

Bland forskarna på OD och HS rankas PubMed18 inklusive databasens elektroniska artiklar 
främst, men likväl nämner man seminarier som en intern kommunikationskälla. Föreläsningar 
och konferenser ses som ett viktigt sätt att omvärldsbevaka sitt forskningsfält. Forskarna 
                                                 
18 PubMed <http://www.pubmed.org> (2008-02-20) 
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nämner också böcker inklusive referenser och vetenskapliga tidskrifter i tryckt form som 
viktiga informationskällor.  
 
Inom de samhällsvetenskapliga och humanistiska ämnena är gruppernas svar tämligen lika. 
Dock pekas inte en specifik databas ut som avhängig för informationsförsörjningen. Snarare 
talars det om vikten av att söka brett och hitta information på många olika ställen. Första 
prioritering av svar skiljer sig dock åt inom de olika forskargrupperna. Men de totala svaren 
på var man hittar sin information är tämligen lika även mellan disciplinerna.  
 
Utöver ovanstående vägar för att hitta information till sin forskning framhåller alla Google 
som en central källa för att leta vetenskaplig information. Vi uppfattar i flera fall att googla är 
lika vanligt som att använda sig att någon av bibliotekets databaser. Tre av forskargrupperna 
nämner också Google Scholar.  
 
Samtliga grupper framhåller de informella samtalen i fikarum och korridorer som väsentliga 
för hur man plockar upp information.  
 
Flera av grupperna nämner också e-postlistor, nyhetsbrev och alert-tjänster som ett viktigt sätt 
att ta del av information. NE.se19 och Wikipedia20 omtalas också av ett par forskargrupper 
inom humaniora.  

4.2 Forskarnas informationsspridning - idag 
 
Viktigaste källorna enligt forskarna: 
 

• Vetenskapliga artiklar – peer-reviewed 
• Publikationer  
• Konferenser 
• Seminarier 
• Böcker 
• Muntliga samtal 
• Webben, t.ex. Idrottsforum.org 

 
I den grupp av forskare arbetsgruppen träffade på OD framhålls konferenser, både nationella 
som internationella. Föredrag i olika sammanhang, så väl för andra forskare som för studenter 
och allmänhet samt olika typer av nyhetsmedia poängteras som viktiga när man sprider sina 
forskningsresultat.  
 
I forskargrupperna från Centrum för Teknikstudier, HS, Socialt Arbete och Historiska studier 
nämns samma typer av vägar till informationsspridning som hos OD-forskarna. Däremot 
framhåller några av forskarna även doktorandseminarierna och de personliga kontakterna som 
viktiga.  
 
Överlag skiljer sig inte heller formen för spridning av information, förutom på en punkt, i 
någon av forskargrupperna. En forskare vid Globala politiska studier anger böcker som den 
viktigaste källan till informationsspridning, medan övriga grupper har pekat på publicering av 
artiklar.  
                                                 
19 Nationalencyklopedin <http://www.ne.se> (2008-02-20)  
20 Wikipedia <http://www.wikpedia.org> (2008-02-20) 
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De representanter från Idrottsvetenskap som arbetsgruppen träffade lyckades täcka in samtliga 
andra forskargruppers svar, men anger Idrottsforum.org som den viktigaste platsen att sprida 
information på.  
 
Ett par av grupperna nämner också de temadagar som ordnas på vissa områden/fakulteter som 
ett bra sätt att synas för de närmaste kollegorna i andra forskargrupper. Tre av grupperna 
nämner Malmö högskolas publiceringsdatabas MUEP som en viktig väg till 
informationsspridning.  
 

4.3 Hur kan BIT underlätta för och samarbeta med forskaren 
framöver? 
 
Detta saknar forskarna i bibliotekets tjänster: 
 

• Sökhjälp 
• Bevakning av anslag 
• Kvalitetskriterier för vetenskapliga artiklar 
• Smarta sökvägar vid litteratursökningar 
• Större urval av tidskrifter 
• En bättre utvecklad SFX-funktion 
• Bokinköp 
• Kompetens om offentligt material 
• Mikrofilmade äldre dagstidningar 
• Förteckningar över de arkiv som finns på nätet 
• Medlemskap i BioMed Central21 
• Multimediadatabaser 
• Uppslagsverk i kemi/medicin på nätet 
• Info om vad biblioteket erbjuder för tjänster 

 
Detta saknar forskarna i ITs tjänster: 
 

• Snabbare tillgänglighet till supporten 
• Återkoppling på supportärenden  
• Kontaktperson för hela utbudet av programvara, ansvar och utveckling 
• Bättre e-postsystem 
• Större programutbud (få de program som man har behov av) 
• Automatiska uppdateringar av program 
• Hjälp att förbättra hemsidorna – forskargruppens ansikte utåt 
• Hitta lämpliga tidskrifter i publiceringsfasen 
• Open access-program [vår anm. torde vara Open Source] 
• Mac-support 
• Klustring 

 

                                                 
21 BioMed Central <http://www.biomedcentral.com> (2008-02-20) 
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ODs forskare vill främst lyfta fram bibliotekariernas kompetens och medverkan i 
forskargrupper, delaktighet i sökprocesser och omvärldsbevakning. När det gäller IT 
efterfrågas programutveckling tillsammans med forskargrupper. Forskarna önskar också 
uppsökande verksamhet vid nyheter som kan vara relevanta för forskargrupper.  
 
Ungefär samma svar ger HS-forskargruppen, forskarna från Idrottsvetenskap och 
Biomedicinsk laboratorievetenskap. Det är främst workshoptillfällen i informationssökning 
som efterfrågas, gärna som en drop-in-service eller öppna tillfällen en gång i månaden. Vikten 
av att den tid man som forskare lägger ner på samarbetet med BIT måste sparas in någon 
annanstans i forskarvardagen, betonades av en forskargrupp. 
 
Forskarna från Globala politiska studier ser gärna att biblioteket skulle bidra med ökad 
kompetens kring offentligt material såsom lagtexter och utredningar. De säger också att de 
gärna ser så mycket bokinköp som möjligt inom sina specifika områden. Liksom övriga 
grupper efterfrågas viss teknik som skulle underlätta den egna forskningen.  
 
Historiska studier lägger stor vikt vid tillgången till arkivmaterial. De påpekar att de vet för 
lite om BITs verksamhet för att kunna avgöra vad de har behov av. De framhåller dock att de 
tycker att en referenshanteringskurs borde vara obligatorisk för alla forskare, eftersom de själv 
fått mycket goda verktyg under en sådan. De efterlyser liksom resten av grupperna en kurs i 
informationssökning. De önskade också ett konkret samarbete mellan bibliotek och arkiv i 
Malmö och Köpenhamn. Detta var också en av ett par grupper som lyfte frågan kring 
speciella arbetsrum för forskare i själva biblioteksmiljön. Miljön uppfattas inte som passande 
att bedriva forskning i.  
 
De forskare som vi träffade från Socialt arbete sade själva att de inte hade kunskap om ITs 
kompetens, men att de själva önskade sig utbildning kring viss programvara. De efterfrågar 
också enskilda kontaktpersoner på såväl IT som bibliotek.  
 
Liksom ett par andra forskargrupper talar forskarna på Centrum för teknikstudier om 
okunskapen om BITs kompetens, men nämner även att de gärna skulle vilja ha hjälp med att 
bevaka konferenser och publikationer utifrån nyckelord. De efterfrågar också MUEP-
inmatning och hjälp med att skriva forskningsansökningar.  
 
Variationen på svar är som synes stor. Vi kan konstatera att BIT måste bli bättre på att 
marknadsföra sina befintliga tjänster. Informationssökningskurser, handledning i och 
utveckling av programvara är annars det som efterfrågas mest av forskarna. Det blir uppenbart 
att flera av de tjänster som beskrivs i kapitel 3 inte är kända av forskarna. Vi kommer i 
följande avsnitt av utredningen att resonera kring hur dessa tjänster kan tydliggöras för 
forskarna. Vi kommer även att föra en diskussion kring nya tjänster som vi idag inte har, men 
som forskarna tydligt efterfrågar.  
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5. Slutsatser och förslag 
 
Nedan följer en avslutande diskussion kring BITs forskarservice. Vi kommer att beröra så väl 
hur de befintliga forskartjänsterna ska bli tydligare, få större spridning och kännedom hos 
högskolans forskare som att lägga fram förslag på nya tjänster. De resonemang som förs 
baseras både på workshoptillfällenas resultat samt den forskning som vi redogjorde för i 
inledningen av utredningen. Vi kommer också att lägga fram ett förslag på hur BIT 
fortsättningsvis bör arbeta gentemot forskarna.  

5.1 Marknadsföring av BITs tjänster 
 
Något som framkommit tydligt både i vår utredning och i de nationella och internationella 
undersökningar vi tagit del av är betydelsen av marknadsföring. 
 
Marknadsföring av BITs tjänster är avgörande för forskarnas förståelse för vad BIT- 
personalen har för kompetenser och vad BIT kan erbjuda. Informationsförmedling kan och 
bör ske via olika kanaler, exempelvis BITs deltagande i olika formella sammanhang såsom 
forskardagar och seminarier. Enhetsbibliotekarierna har en viktig roll i att förmedla 
innebörden av BITs verksamhet. Likt forskargrupperna nämner det informella samtalet som 
viktigt för informationsdelning tror arbetsgruppen att BIT måste bli mer närvarande vid 
forskarnas spontana möten. När det gäller biblioteket framgår det, utifrån workshoptillfällena, 
att forskarna i liten utsträckning känner till BITs handledningsverksamhet, vilket är en typ av 
tjänst som de efterfrågar.   
 
Information på högskolans webb liksom tryckt material är viktigt för marknadsföringen.  
Strukturen på MAHs webbsidor ska ses över av MAHs informationsavdelning och Malmö 
högskolas webbgrupp där BIT är representerad. Diskussioner kring målgruppsanpassad 
information förs och frågan kring forskningsfokuserade informationssidor är således 
aktualiserad. Arbetsgruppen föreslår att: BIT bör bevaka hur organisationens tjänster 
presenteras på Malmö högskolas webb. Team webb bör ansvara för att lyfta frågan i arbetet 
med Malmö högskolas webbsidor i stort.  
 
Team Info/marknadsföring inom BIT planerar att ta fram ett informationsmaterial kring BITs 
tjänster riktad till personal. Arbetsgruppen föreslår att materialet görs så flexibelt så att det går 
att anpassa till olika forskargrupper eller forskares intressen och behov. En nyanländ 
doktorand har med största sannolikhet inte samma behov som en senior forskare. 
Workshopresultaten samt den biblioteks- och informationsvetenskapliga forskning som 
tidigare redovisats pekar också på olika behov inom olika discipliner.   
 
Vi kommer i nedanstående avsnitt att föreslå ett upplägg på forskarintensiva BIT-tjänster, så 
kallade moduler. Det är av stor vikt att material tas fram i marknadsföringssyfte för dessa 
kurser och workshops. Vi hoppas att detta material, av tydlig informativ karaktär, kan spridas 
till samtliga forskare på Malmö högskola, så väl nya som gamla. Arbetsgruppen föreslår att: 
ett specifikt forskarfokuserat informationsmaterial arbetas fram för att marknadsföra BITs 
moduler.  
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5.2a Moduler 
 
Med ambitionen att skapa en mer strukturerad bild av BITs utbud har arbetsgruppen valt att 
lägga in modulstrukturen från tankekartan som en arbetsmodell för forskarservice, som stöd 
för de inom BIT som är kontakter ut mot enheterna.  
 
Modulerna är öppna för all personal på högskolan. Modul 9-13 kanske är de mest intressanta 
för forskargrupperna, eftersom behovet av dessa framkommit inom ramarna för 
forskarserviceutredningens arbete. Gemensamt för modulerna är att de lämpar sig att ges som 
workshops på enhetsnivå med ett större antal deltagare. I modulerna ingår inte annat arbete 
som vi utför, t.ex. stöd åt doktorander kring avhandlingsmallen, handledning i 
informationssökning eller behov av datorsupport.  
 
Utbudet av moduler och innehållet är inte tänkt att vara statiskt. Ansvariga funktioner inom 
BIT utvärderar respektive modul årligen och utvecklar innehållet. Funktionen bör också 
definiera eventuella begränsningar i hur modulen kan erbjudas, till exempel om den är 
schemalagd, tillgänglig i sin helhet på webben, kräver ett visst antal deltagare eller har 
anmälningsformulär. Detta bör beskrivas så att den informationen kan förmedlas utan att de 
som ansvarar för modulen behöver kopplas in varje gång.  
 
En möjlighet för implementeringen av modulerna skulle kunna vara att använda ett 
ärendehanteringsprogram som system för planering av vissa modulkurser. Detta ger BIT en 
tydlig struktur över hur dessa moduler får sitt genomslag och är intressant ur statistik- och 
utvärderingshänseende.  
 
I tabellen nedan har vi numrerat modulerna 1-13 och föreslagit rubriker på såväl existerande 
service som kommande moduler. I den högra kolumnen visas arbetsgruppens förslag på 
modulens hemvist i organisationen och vilken funktion som ansvarar för att skapa information 
om modulen och även i viss mån genomföra dessa.  
 
Modul 1-8 är befintliga moduler och har berörts i kapitel 3. Modul 9-13 som är nya moduler 
och beskrivs mer i detalj i kommande avsnitt 5.2b Nya moduler.  
 
 
nr Modulnamn       Förslag på hemvist  

01 Introduktion till BIT-service (bibliotek, IT och telefoni) för 
forskare 

 BIT-gemensam 
 Enhetsbibliotekarierna 

02 E-tidskrifter, användning 
 Enhetsbibliotekarierna 
 Medieförsörjning 
 Digitala informationstjänster 

03 Referenshantering, Refworks, Endnote  Digitala informationstjänster 
 Enhetsbibliotekarierna 

04 E-publicering i MUEP  Digitala Informationstjänster 
 Enhetsbibliotekarierna 

05 Sökteknik och sökstrategier  Enhetsbibliotekarierna 
 Kundtjänst/Pedagogisk verksamhet 

06 Fackspecifika databaser och resurser 
 Enhetsbibliotekarierna 
 Bibliotekets databasansvariga 
 Kundtjänst/Pedagogisk verksamhet 

07 Inköp och bevakning av tryckta och elektroniska resurser  Enhetsbibliotekarierna 
 Medieförsörjning 

08   BITs personalkurser   BIT-gemensam 
Enhetsbibliotekarierna 
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09 Fokus på gruppens informationsprocess  (Processhandledning 

under en längre period) 
 Kundtjänst/Pedagogisk verksamhet  
 Enhetsbibliotekarierna 

10 Forskaranpassade säkra datorer i öppnare miljö 
 Support 
 Nät/drift 
 Systemutveckling 

11 Användning av projektverktyg 
 Kundtjänst/Pedagogisk verksamhet  
 Digitala Informationstjänster  
 Support 

12 Beslutsstöd kring publicering, Open Access   Digitala informationstjänster 
 Enhetsbibliotekarierna 

13 Social and Open Source Software - kollaborativa IT-verktyg 
 Kundtjänst/Pedagogisk verksamhet  
 Digitala informationstjänster 

 
 Support 

Enhetsbibliotekarierna bör kunna bistå med information om modulerna, utan att för den skull 
själva genomföra modulerna. Även all annan personal vid BIT ska kunna kommunicera och 
förmedla en översikt av modulerna. BITs medarbetare fyller en viktig funktion som 
”marknadsförare” av det totala utbudet av tjänster och service.  
 
Utifrån vårt förslag hoppas vi att innehållet i modulerna planeras i diskussion över 
funktionsgränserna och med kompetenser från andra delar av högskolan.  
 

5.2b Nya moduler 
 
I nedanstående avsnitt följer en mer detaljerad introduktion till de förslag till moduler som 
skapats under arbetets gång.  

Modul 9: Fokus på gruppens informationsprocess 
 
För forskargrupper som är intresserade av att arbeta mer intensivt med den egna 
informationsförsörjningen erbjuds en mer omfattande workshopserie från BIT. Erbjudandet 
riktas mot nyetablerade forskningsprojekt och/eller forskargrupper i litteratursökningsfasen.  
 
Fokus i ett sådant arbete ligger på forskargruppens gemensamma kunskap och erfarenhet av 
informationssökning och framförallt hur denna arbetsuppgift bäst utförs inom gruppen. BITs 
personal kan i detta sammanhang agera som en processhandledare som strukturerar gruppens 
tankar och erfarenhetsutbyte kring den egna informationsförsörjningen. 
 
Processhandledarkonceptet är inspirerat av K3s arbete med ämnes- respektive 
processhandledare för studentuppsatser. Processhandledaren jobbar med att definiera 
studentens mål och följer sedan upp hur studenten når dessa. Detta bygger på samma idéer 
som coachning. 
 
Det första momentet för forskargruppen är att med tankekartor som verktyg inventera de 
resurser och olika vägar till information som gruppen använder. Det är ett tillfälle för 
gruppmedlemmarna att utbyta erfarenheter och samtidigt identifiera luckor/resurser någon i 
gruppen borde undersöka djupare. Det är av stor vikt att BIT-personalen i detta sammanhang 
inte antar en normativ expertroll utan ska vara de som ställer de öppna frågorna och 
strukturerar diskussionen. 
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Utifrån detta första moment kan forskargruppen ta ställning till vilka andra av BITs moduler 
som man anser sig behöva för att effektivisera gruppens informationsförsörjning. Det kan 
handla om genomgångar av fackspecifika databaser, användningen av 
referenshanteringsprogram eller e-publicering. 
 
De ovan beskrivna momenten kräver att forskargruppen är beredd på att gå in i ett intensivt 
samarbete med BIT, ett samarbete som tar tid i anspråk och måste prioriteras av ledningen för 
forskargruppen. För BITs räkning är denna modell en utmaning i den bemärkelsen att 
organisationen behöver utveckla flera av medarbetarnas kompetens i riktning mot 
processhandledare.  

Modul 10: Forskaranpassade säkra datorer i en öppnare miljö 
  
När nya programvaror installeras av den enskilda medarbetaren finns det alltid en risk att 
andra program inte uppträder som de ska, på grund av avhängigheter och andra beroenden.  
 
För att IT-service ska kunna hantera och möjliggöra en öppnare miljö har IT tidigare tittat på 
och utvärderat en så kallad SoftGrid-lösning, som beskrivits under avsnitt 3.6. I dagsläget är 
det inte klart vilket system IT-avdelningen kommer att arbeta med. Oberoende av vilket 
system som väljs så kommer IT-avdelningen på sikt att kunna erbjuda säkrare konfiguration 
och distribution av programvaror. Detta görs för att bättre kunna ge säker tillgång och 
användning av LaTeX22-program, SPSS och andra program. 
 
Det finns flera alternativa system som syftar till att underlätta och öka hastigheten i processer 
vilket förbättrar servicenivån. Diskussioner finns på nationell högskolenivå att ingå i ett 
samarbete kring denna typ av frågor och lösningar.  
 
För de forskare som under workshoptillfällena uttryckt ett behov av ett närmare samarbete 
kring nya programvaror föreslås denna modul som lyfter upp dessa frågor för att öka 
forskarens förståelse kring vilka möjligheter som finns. Det är en relativt omfattande uppgift 
för BIT är att få inblick i vilka verktyg, program och tjänster som bäst lämpar sig för en 
effektiv forskarservice 
 
Inom utredningen lyfter vi fram verktygsfält, som innebär en installation på forskarens egen 
dator. Vi ser detta som ett steg mot en mer personlig grunddator. Andra installationer av mer 
specifika programvaror som är relevanta, tas ej upp i nuläget. Arbetsgruppen menar att genom 
denna modul skulle BIT erbjuda löpande möjligheter att strukturerat diskutera 
programvarufrågor.  
 
Verktygsfält i webbläsaren (pilotprojekt) 
 
Ett verktygsfält med sökmöjligheter direkt in i olika resurser skulle effektivisera forskarens 
väg in till de resurser som BIT erbjuder. Detta är ett alternativ till att navigera genom BIT-
webben eller använda sök- och bokmärkesfunktionen i webbläsaren. Alternativa vägar till 
våra resurser försäkrar oss att användare med olika behov och navigationsbeteende finner och 
därmed använder våra resurser. 
 

                                                 
22 LaTex <http://www.latex-project.org> (2008-03-13)  

 30

http://www.latex-project.org/


En rad organisationer och bibliotek använder Conduit23, ett fritt tillgängligt verktyg. Här finns 
olika mallar och biblioteken är en stor användargrupp (för exempel på bibliotek som använder 
Conduit se fliken ”library tools” på http://www.netvibes.com/digicmb). 
 
En standardfunktion i denna typ av verktygsfält är möjligheten att kunna söka direkt i en 
resurs t.ex. fackspecifika databaser, kataloger, e-uppslagsverk, e-ordböcker och e-böcker.  
 
Nedan följer ett exempel på hur Medicinska biblioteket i Trondheim har arbetat med Conduit 
toolbar:  
 

 
Figure 6. Biblioteks toolbar i Trondheim24

 
Det är också möjligt att länka till interna eller externa webbsidor t.ex. förteckningar över e-
tidskrifter och information om referenshantering:  
 
 

 
Figur 7. Trondheims toolbar med utvalda bokmärken.

 
 
Innehållet i ett verktygsfält, d.v.s. vilka resurser som ska ingå bör tas fram i dialog med 
forskarna på högskolan. Detta arbete har inte kunnat inkluderas i utredningen. Det mest 
naturliga vore att ta fram olika verktygsfält för olika discipliner eller ämnen på högskolan. En 
start är att undersöka möjligheten att designa verktygsfält för forskare inom: 
odontologi/omvårdnad, samhällsvetenskap, humaniora, interaktionsdesign, 
matematik/naturvetenskap, teknik och utbildningsvetenskap.  
 
Internt inom BIT har en Conduit toolbar testats för Malmö högskolas guide till 
informationssökning för lärare och lärarstuderande, Pedagogguiden25, som visar hur man kan 
arbeta med den hos oss.   
 
Arbetet för Pedagogguidens anpassade verktygsrad är fortfarande under utveckling, men att 
skapa den har inte varit alltför komplicerat.  
 

                                                 
23 Conduit <http://www.conduit.com> (2008-02-20) 
24 Trondheim bibliotekets toolbar 
<http://medisinskbibliotek.myuniversitytoolbar.com/Upgrade/?version=4.5.134.0> (2008-02-20) 
25 Pedagogguiden <http://peggy.mah.se> (2008-02-20)  
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Figur 8. Toolbartest för Pedagogguiden (inte öppet tillgängligt skrivande stund) 

 

Modul 11: Användning av projektverktyg 
 
Bibliotek och IT samarbetar med områdena/fakulteterna kring hantering av kurser och projekt 
i lärplattformen It’s learning. Inom lärplattformen ryms inte forskningsprojekten och vi har 
vid workshoptillfällena lyft upp frågan om behovet av mer renodlade projektverktyg, som 
hanterar deadlines, Gantt-scheman m.m., för mer komplexa projekt med partners vid olika 
institutioner och med inbördes beroenden av deliverabler etc. Vi ser denna modul som ett sätt 
för BIT att dels tillhandahålla för forskare relevanta projektverktyg och dels vara delaktiga 
som ett stöd i användningen av denna typ av verktyg. 
 
Vi ser själva att ett ökat samarbete i forskarnas projektarbete skulle vara värdefullt. Som 
bibliotekarier kan vi medverka kring t.ex. informationssökning och informationsstrukturering 
inom projekten – som IT-personal finns såväl möjligheter att använda de verktyg vi vill 
erbjuda, samt medverka kring teknisk utveckling.  
 
Nationella och internationella projekt har en naturlig del som berör informationsspridning, 
resultatspridning av en karaktär som ligger nära BITs arbete med konferensservice. En möjlig 
utveckling skulle kunna vara att BIT redan från början är delaktiga i ett forskningsprojekt och 
då fokuserar på en roll som informationsstrukturerare och –spridare, utifrån ett 
projektverktyg. En del av styrkan i finansierad projektmedverkan är att resurser kan frigöras 
och vi får möjlighet att utveckla oss inom våra yrken.  

Modul 12: Beslutsstöd kring publicering, Open Access 
 
Forskarna är medvetna om att BIT deltar i ett flertal diskussioner kring Open Access-
publicering, bibliometri och forskningsinformation. I takt med att högskolan använder MUEP 
som källa för alltfler utdrag och visningar, i samband med t.ex. planeringen av en 
forskningsdatabas26, i samband med den årliga redovisningen av publiceringsdelen inom FFu 
så lyfts frågorna om bibliometri, modellavtal, licenser till Open Access-tidskriftspublicering, 
impact factor och meritering allt oftare upp till diskussion.  
 
Vid sidan om arbetet med MUEP-publicering, referenshantering och avhandlingsmallen 
skulle en modul som inbjöd till en diskussion kring ovanstående frågor kunna erbjudas, då 
BIT även internt behöver öka denna kompetens. 
 
 

                                                 
26 Projekthemsida: http://mah.se/templates/Page____78668.aspx  
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Modul 13: Social och Open Source Software, kollaborativa IT-verktyg 
 
Idag talar man om social softwares27, som ett uttryck för webbaserade program som låter 
användarna interagera och dela information mellan sig. Det finns en uppsjö olika program där 
t.ex. referenshantering, ordbehandlingsprogram och bokmärkestjänster skulle kunna vara 
intressanta för forskare att använda sig av i större utsträckning.  
 
Inom begreppet social software talar man dessutom om collaborative software. De 
kollaborativa verktygen är användbara i nätverksbaserade organisationer eller projektgrupper. 
Verktygen bör ses som informationsförmedlare som kan öka och underlätta 
kunskapsbyggandet hos individer eller hos en organisation.  
 
Framöver kan arbetsgruppen tänka sig att BIT ansvarar för spridandet av liknande 
programvaror, utbildning i hur dessa används och att vi praktiskt själva använder dessa i t.ex. 
de moduler som utredningen föreslår. Förslagsvis bör forskarna bli uppmärksamma på 
bildbehandlingsprogram så som exempelvis Google Docs och Spreadsheets28 och Zoho29. Ett 
ytterligare forskarrelevant område är att lokalisera och testa projekthanteringsverktyg som 
passar för forskningsprojekt vilket BIT skulle kunna sätta sig in i och introducera. Ett sådant 
exempel är Basecamp30.  
 
Malmö högskola arbetar idag med ett licensierat program som möjliggör hantering och 
delning av information och referenser, Refworks. Efter att en forskare har skapat, sorterat och 
organiserat sina artikel- och bokreferenser i programmet finns det också möjligheter till att 
såväl arbeta vidare med analys av dem samt att dela med sig av dessa referenslistor till 
kollegor inom eller utanför den egna organisationen.  
 
En annan närliggande kategori verktyg kännetecknas av att de istället utvecklas kollaborativt 
och tillgängliggörs som öppen källkod (Open Source). Vid någon workshop har det 
framkommit önskemål om mer aktivt stöd och arbete med specifikt Open Source-
programvaror.   
 
I sig kräver dessa verktyg inte högskolans resurser vad gäller hantering av licenser och avtal, 
utan resurser kan läggas på att förstå användbarheten och finesserna med dessa program. Vad 
gäller Open Source-programvara kan BITs personal själv ingå i kollaborativa nätverk och på 
så sätt utveckla sina egna möjligheter. I dagsläget kan en programvara som DSpace31 nämnas 
i BITs befintliga Open Source-programvarukompetens och representerar programvaror som 
utvecklas tillsammans med andra IT-avdelningar och tekniska institutioner på olika lärosäten 
världen över.  
 

                                                 
27 Definition Wikipedia: “Social software is normally defined as a range of web-based software programs. The programs allow users 
to interact and share data with other users. This computer-mediated communication has become very popular with social sites like MySpace 
and Facebook, media sites like Flickr and YouTube, commercial sites like Amazon and E-bay. Many of these programs share characteristics 
like open API's, service oriented (customizable), and the ability to upload (data, media). The more specific term collaborative software 
applies to cooperative information sharing systems, and is usually narrowly applied to the software that enables collaborative work 
functions. Distinctions among usage of the terms "social", "trusted", and "collaborative" are in the applications or uses, not the tools 
themselves, although there are some tools that are only rarely used for work collaboration.” 
<http://en.wikipedia.org/wiki/Collaborative_software> (2008-02-20) 
28 Google Docs och Spreadsheets <http://docs.google.com> (2008-02-29)
29 Zoho < http://www.zoho.com> (2008-02-29) 
30 Basecamp <http://www.basecamphq.com> (2008-02-20)  
31 DSpace <http://dspace.org> (2008-02-20) 
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Arbetsgruppens övergripande tanke med modulerna är att tydliggöra såväl forskarnas 
efterfrågan som att synliggöra den kompetens som finns inom BIT, till gagn för hela 
högskolan. Hur arbetet kring modulerna och själva organisationen kring BITs forskarservice 
kan se ut ger arbetsgruppen förslag på i nästföljande avsnitt.  

5.3 Samordning inom BIT 
 
Den vikt högskolan lägger vid forskningen bör avspeglas i BITs verksamhet och 
prioriteringar. Det innebär att forskarna skiljs ut som grupp och att BIT strävar efter att skapa 
det bästa biblioteks- och IT-strukturella förutsättningarna för denna grupp. I mötet med 
forskarna framgick det att BIT behöver bli tydligare i sin marknadsförning och utförande av 
tjänster och service för forskarna. Det finns ett tydligt behov av att samordna och av att arbeta 
över verksamhetsgränserna. 

5.3.1 Samordning: två nivåer 
 
Arbetsgruppen förslår att: samordningen av forskarservice sker i två nivåer, dels på 
ledningsnivå och dels på modulnivå. 
 
Ledningsnivå: strategisk diskussion om forskarservice 
 
Samordningen och arbetet på strategisk nivå med forskarservice knyts till bibliotekschef, IT-
chef och de funktionsansvariga. Ett till två möten per termin ägnas helt eller delvis åt olika 
aspekter på forskarservice.  
 
Arbetsgruppens erfarenhet är att i mötet med forskarna får BIT ovärderlig återkoppling till 
verksamheten samt nya idéer och uppslag. Ett förslag är att bibliotekschef, IT-chef och de 
funktionsansvariga möter en forskargrupp eller en forskningsledning för en fakultet eller ett 
område. Syftet skulle vara en djupdykning i en disciplins eller vetenskapsområdes 
förutsättningar och behov samt att BITs funktionsansvariga har en gemensam diskussion om 
forskarservice. 
 
En kontinuerlig diskussion och utvärdering av den forskarservice BIT utför ger oss möjlighet 
att arbeta proaktivt, att alltid ligga steget före användarna. Kompetensutveckling av BITs 
personal inom de områden som är av vikt för forskningen på högskolan ger oss dessutom bra 
förutsättningar att tillsammans med forskarna forma morgondagens forskarservice. 
Arbetsgruppen föreslår att: bibliotekschef, IT-chef och funktionsansvariga avsätter en till två 
möten per termin (kan vara i förlängning av ordinarie möte) för strategiska diskussioner om 
BITs forskarservice. 
 
Modulnivå: samordning av moduler/personalkurser 
 
Ansvaret för de moduler (inkl. personalkurserna) som beskrivs i avsnitt 5.2. ligger enligt 
arbetsgruppens förslag på en eller flera av BITs funktioner. I ansvaret ingår att med en viss 
periodicitet se över innehållet och den pedagogiska kvaliteten. Det vore intressant att öppna 
arbetet med modulerna/personalkurserna så att all kompetens på BIT tillvaratas. 
 
Arbetsgruppen föreslår att: en intresseförfrågan går ut till all BIT-personal vid revidering av 
eller då en ny modul/personalkurs arbetas fram. Förslag på nya moduler/personalkurser från 
högskolans personal bör hanteras enligt en viss fastslagen rutin. Exempelvis fick 
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arbetsgruppen indikationer på att det finns behov av kurser i SPSS och i Nvivo (kvalitativt 
analysprogram). Handläggningen av denna typ av ärende skulle kunna ske i ett 
ärendehanteringssystem. En riktlinje för BIT eller för högskolan bör vara att forskarnas behov 
av kurser och dylikt ska styra utbudet. I de fall kompetens saknas inom BIT kan extern 
föreläsare engageras, och BIT med som arrangör av kurstillfället/modulen. 
 
Arbetsgruppen föreslår att: rutiner för hantering av förslag på nya moduler/personalkurser tas 
fram. Det är av stor vikt att de personer som ansvarar för modulerna/personalkurserna är väl 
insatta i BITs totala utbud av kurser och moduler. Anledningen är att utförarna har en viktig 
roll som ansikte utåt för BIT och därmed som marknadsförare av vårt kursutbud. I kontakten 
med deltagarna finns möjligheten att känna av de behov som existerar och tipsa om andra 
kurser i BITs regi. Förslag på kurser från deltagarna bör också kanaliseras in i BIT-
organisationen enligt ovan. 
 
Ett sätt att organisera arbetet med att öka kunskapen om vårt totala kursutbud kan vara att en 
gång per år anordna ett erfarenhetsutbyte mellan alla som håller i en modul/personalkurs med 
följande innehåll: presentation och aktuella revideringar, beröringspunkter mellan 
moduler/personalkurserna, pedagogisk diskussion (eventuellt enligt metoden critical friends). 
Arbetsgruppen föreslår att: en årlig träff för all BITs personal som håller i en 
modul/personalkurs införs. 

5.3.2 Behov av kompetensutveckling för BITs personal 
 
För att utveckla BITs forskarservice och vår professionella kompetens krävs ett proaktivt 
arbetssätt som kännetecknas av dels dialog med användarna och dels en kontinuerlig 
omvärldsbevakning. 
 
BITs medarbetare har behov av en ökad kunskap om den vetenskapliga 
informationsförsörjningen och framförallt kring specifika forskningsmiljöers behov och vägar 
till information. En pusselbit i denna dialog med forskarna utgörs av alla de kontakter BITs 
medarbetare har med forskningen.  
 
Enhetsbibliotekarierna kommer naturligt att specialisera sig gentemot enheternas ämne/-n. 
Detta kommer att skapa behov av att tillsammans med kollegor som har kontakt med samma 
enhet och/eller ämne (oavsett organisatorisk hemvist) diskutera generella frågor rörande 
forskarnas behov. Det kommer att finnas behov av diskussioner om: samhällsvetenskaplig, 
utbildningsvetenskaplig, humanistisk, naturvetenskaplig/teknisk, samt medicinsk 
informationsförsörjning. Innebörden av detta är att BITs personal bör hålla sig uppdaterad om 
det informationslandskap som möter forskarna och att morgondagens forskarservice utformas 
i dialog med forskarna. Att proaktivt bevaka ett ämnesmässigt eller disciplinärt 
informationslandskap innebär inte nödvändigtvis en fördjupning av våra kunskaper inom ett 
specifikt ämne, utan snarare en fördjupning om de verktyg och strategier som är tillämpbara.  
 
Kompetensutveckling inom detta fält kan organiseras i form av en eller flera tidskriftsklubbar, 
d.v.s. diskussioner i seminarieform utifrån några tematiska artiklar (Haglund & Herron 2005). 
Arbetsgruppen föreslår att: Tidskriftsklubb/-ar på temat vetenskaplig informationsförsörjning 
etableras. Enhetsbibliotekarierna samordnar. 
 
Ett annat ämne för en tidskriftsklubb är forskarservice, i alla dess aspekter. Detta kan vara en 
intressant arbetsform för de inom BITs organisation som strategiskt ansvarar för utvecklingen 
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av forskarservice inom biblioteks-, IT-, och telefoniverksamheten. Denna tidskriftsklubb bör 
företrädesvis ha ett mer evidensbaserat fokus. Arbetsgruppen föreslår att: Tidskriftsklubb/-ar 
på temat forskarservice etableras för de som arbetar strategiskt med forskarservice . 
Funktionsansvariga samordnar. 
 
För att utveckla konceptet och rollen som processhandledare, se avsnitt 5.2b, rekommenderar 
arbetsgruppen att K3-medarbetare engageras som konsulter i syfte att definiera och sjösätta 
denna verksamhet. Aktuellt skulle även kunna vara att delta i de högskolepedagogiska kurser 
som riktar in sig på coachning. Arbetsgruppen föreslår att: Team pedagogisk verksamhet tar 
fram en modell för arbetet som processhandledare, tillsammans med konsulter som arbetat 
aktivt med detta, t.ex. från K3.  
 

5.3.3 Systematiska kontaktvägar  
 
Möten med forskarna, oberoende av sammanhang, är en ovärderlig återkoppling på vår 
verksamhet. Det är samtidigt ett incitament till att utveckla och höja kvaliteten på vår 
verksamhet. De systematiska kontaktvägarna är många och nedan beskrivs några (se även 
avsnitt 5.3.1 och 5.3.2). Beträffande information om och marknadsföring av BITs verksamhet 
se avsnitt 5.1. Arbetsgruppen föreslår att: de BIT-medarbetare som deltar i nedan nämnda 
organ eller innehar en viss roll träffas en gång per år i syfte att gemensamt definiera/extrahera 
de viktigaste behoven av biblioteks- och IT-karaktär i högskolans forskningsorganisation. 
 
Enhetsbibliotekarier 
 
Enhetsbibliotekarierna får en central roll i relation till enheterna. Enhetsbibliotekarierna 
kommer sannolikt att kontaktas i ärenden av olika karaktär och där olika personalkategorier 
inom enheten står som avsändare. I denna roll behöver enhetsbibliotekarierna knyta till sig 
relevant kompetens från BITs organisation i mötet med enheterna. Det är viktigt att alla 
medarbetare i organisationen ges utrymme att prioritera denna arbetsuppgift högt. I avsnitt 5.2 
beskrivs enhetsbibliotekariernas roll i modulerna. Arbetsgruppen föreslår att: 
Enhetsbibliotekarierna har möte kring forskarservice en gång/år. 
 
IT-avdelningen 
 
IT-avdelningen har genomfört en nulägesanalys, IT-service Management, Nulägesanalys med 
kontinuerligt förbättringsprogram (CSIP), Version 1.0, Kerfi (Kerfi 2008), för att ge 
förutsättningar för att förbättra servicen gentemot kunder och användare. I rapporten slås 
behovet av tydliga kontaktvägar mellan IT och kund fast, för att utforma IT-tjänster efter de 
befintliga och framtida behoven, förbättra kvaliteten och minska kostnaderna.  
 
Rektor har beslutat att skapa en BIT-nämnd som hanterar biblioteks- och IT-frågor. Nämnden 
blir närmast rektor det organ där beslut om bibliotek och IT-verksamhet fattas. För att ge 
underlag till nämndens beslut skapas en beredande IT-grupp och som liksom nämnden har 
bred representation från högskolans områden/fakulteter och enheter.  
 
Parallellt med de av rektor beslutade organen för IT-frågor har några av 
områdena/fakulteterna bildat sammanslutningar för att kunna diskutera och föra fram sina 
behov rörande IT. På LUT och KS finns grupper som är beslutade av ledningen som har 
uppdraget att driva IT-frågor inom respektive verksamhet.  
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Kraven på tydliga kontaktvägar sammanfaller med rektors och områdenas/fakulteternas 
strävan att skapa grupper där IT-frågor diskuteras. Detta gynnsamma läge måste också vara en 
möjlighet för att dryfta IT-relaterade frågor som är kopplade till forskning. 
Forskningsföreträdare med intresse av IT-frågor bör ges utrymme att verka genom 
grupperingarna. Forskarna har idag inget forum för IT-frågor där möjlighet ges att påverka 
IT-tjänsternas utformning. Det kan övervägas att skapa en högskolegemensam grupp som 
hanterar och driver IT-relaterade frågor med fokus på forskning. Arbetsgruppen föreslår att: 
IT-chefen ansvarar för att forskaraktuella frågor tas upp för diskussion i dessa grupper.  
 
Biblioteksråden/LUTIT 
 
För närvarande finns det två exempel på denna typ av organ där forskar- och 
forskningsrelaterade relaterade frågor kan komma upp på dagordningen: Biblioteksrådet på 
OD och gruppen LUTIT på Lärarutbildningen.  De kvarvarande fakulteterna/områdena har 
antagligen samma behov av denna typ av organ. Arbetsgruppen föreslår att: att Biblioteks- 
och IT-chefen utreder möjligheten att etablera råd/nämnd även på Kultur och samhälle och 
Centrum för teknikstudier samt ”återuppväcka” biblioteksrådet på Hälsa och samhälle. 
 
Doktorandkursen i informationssökning 
 
BIT ansvarar för MAH0001: doktorandkursen i informationssökning (3 högskolepoäng) som 
ingår bland de högskolegemensamma kurserna32. Doktorandkursen bör kontinuerligt ses över 
och uppdateras. Det är även intressant att utröna om det finns behov, hos våra doktorander, 
för en påbyggnadskurs (avancerad nivå). Arbetsgruppen föreslår att: Team pedagogisk 
verksamhet ansvarar för en kontinuerlig revision och utveckling av doktorandkursen i 
informationssökning MAH0001. 
 
Publiceringsgruppen 
 
Under 2007 initierade rektor en ny högskolegemensam publiceringsgrupp, bestående av 
representanter från områdena/fakulteterna, samt med representanter från Gemensam 
förvaltning och BIT. Gruppen arbetar bl.a. med policyfrågor, informationsspridning och 
utveckling av högskolans elektroniska publicering. Sistnämnda del innefattar MUEP- 
användning, t.ex. avseende kategorier för de olika utdrag som högskolan behöver för 
beslutsunderlag kring anslagsfördelning.  
 
Ett av 2007 års resultat från gruppen har varit att alla forskningspublikationer från 2007 har 
beskrivits i MUEP och att den under våren 2007 lanserade BIT-tjänsten Extramuep33 använts 
av hela högskolan som verktyg för utdrag av (åtminstone) kvantitativ statistik kring 
forskarpublicering. Gruppen har även inlett ett mer långsiktigt arbete med en arbetsplan för 
hur en Open Access-policy för MAH skulle kunna utformas.  
 

                                                 
32 Forskarubildningskurser <http://www.mah.se/templates/Page____2059.aspx> (2008-02-29) 
33 Extramuep <http://extramuep.mah.se> (2008-02-22)  
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Handledarutbildningen (handledning av doktorander) 
 
Sedan VT 2007 finns BIT med på introduktionen av Handledarutbildningen34 med en 20 
minuters presentation av BITs verksamhet. Inför kursstarten VT 2009 finns det möjlighet att 
utvidga BITs deltagande på kursen. Kursen är av intresse med tanke på handledarnas kontakt 
och roll gentemot doktoranderna. Arbetsgruppen föreslår att: Biblioteks- och IT-chef utser en 
projektgrupp med uppdrag att kontakta och samarbeta med kursansvariga för 
Handledarutbildningen i syfte att utvidga BITs bidrag till kursen. 
 
Nya arenor för möten 
 
Utöver de ovan nämnda organen och sammanhangen där BIT idag deltar finns det andra 
arenor/sammanhang som bör inkludera ett systematiskt och aktivt BIT-deltagande: 
 

• Fakulteternas forskningsdagar 
• Högskolegemensamma forskningsdagar/temadagar 
• Forskarseminarier som tangerar vår verksamhet (kan t.ex. handla om program för 

statistik) 
 
Arbetsgruppen föreslår att: Enhetsbibliotekarierna bevakar enheternas och fakulteternas 
kalendarier i syfte att identifiera temadagar om forskning/forskarseminarier av intresse för 
BIT. Denna information sprids sedan till alla BIT medarbetare via BITs sändlista. 
 

5.3.4  Ärendehantering – verksamhetsområde bibliotek 
 
Vissa ärenden eller förfrågningar från forskarna är av sådan karaktär att de skulle vara möjligt 
att hantera dem i ett ärendehanteringssystem. Ett exempel är inköpsförslag av t.ex. tidskrifter, 
databaser eller medlemskap i BioMed Central, vilka innebär betydande ekonomiska 
åtaganden. Vid workshoptillfällena med forskarna framkom att BIT inte alltid avger ett svar 
på inköpsförfrågan till frågeställaren: varken ett negativt eller positivt svar. Anledning är 
antagligen att vissa inköpsförslag p.g.a. kostnaden måste synkroniseras med BITs 
budgetäskande inför nästkommande budgetår. 
 
Återkoppling till frågeställaren är viktig och kan hanteras på ett effektivt sätt i ett 
ärendehanteringssystem. Dessutom får funktion Medieförsörjning och Mediestrategiska 
gruppen därmed en god översikt och statistik över de ”stora” inköpsförslagen. Vanliga 
inköpsförslag på böcker, tidskrifter m.m. bör inte hanteras via ett ärendehanteringssystem 
utan via de existerande rutinerna. Även önskemål från forskare om ett utökat programutbud 
t.ex. i SPSS35 eller Nvivo36 bör registreras som ärenden. IT-avdelningen och funktionen 
Digitala informationstjänster använder redan idag Nilex. Arbetsgruppen föreslår att: ett 
ändamålsenligt ärendehanteringssystem införs för att hantera forskarserviceärenden inom 
verksamhetsområdet bibliotek.  

                                                 
34 Malmö högskolas webbplats. Handledarutbildning. Tillgänglig (elektronisk) HTML-format: 
<http://www.mah.se/templates/Page____45827.aspx> (2008-02-29) 
35 SPSS <http://www.spss.com> (2008-02-29) 
36 Nvivo <http://www.qsrinternational.com> (2008-02-29)  
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6. Sammanställning av arbetsgruppens rekommendationer 
 
I det nedanstående sammanfattas gruppens samtliga rekommendationer, utan inbördes 
betydelsebärande ordning. Listan är tänkt framförallt för att ge uppdragsgivarna ett underlag 
för diskussion, urval och beslut.  
 
Vi rekommenderar att:  

 
1. Vara fortsatt uppmärksamma på att det krävs olika strategier i relation till hur 

forskare arbetar inom olika discipliner och konstellationer; exemplevis 
skillnader i behov mellan den seniore självförsörjande forskaren, den nyblivne 
doktoranden och en kollaborativ forskargrupp – oavsett ämne. 
Frågans hemvist: Biblioteks- & IT-chef 
 

2. BIT aktivt arbetar med att fortsätta förbättra och förenkla ingångarna till det 
digitala tjänsterna och webben, för att löpande förbättra den av forskarna 
överlag välanvända ingången till information. 
Frågans hemvist: Digitala informationstjänster & Systemutveckling 
 

3. De systematiska kontaktvägarna fortsatt är en viktig kanal, exempelvis 
deltagandet i rektors ledningsgrupp, kommande Forum för forskning, 
fakulteternas Forskardagar, Publiceringsgruppen och andra forsknings- och 
forskningsinformationsinriktade högskoleprojekt, -grupper och -initativ. Vi ser 
ett behov för framförallt IT att arbeta mer aktivt med dessa vägar.  
Frågans hemvist: Biblioteks- & IT-chef 
 

4. Verka för att befinna oss med i forskarens arbetsflöde (”in the flow”) för att 
kunna möta behoven vad gäller gemensam utveckling av och service till 
forskningen. 
Frågans hemvist: Biblioteks- & IT-chef (Systemutveckling) 
 

5. Samverka med Webbgruppen kring hur Malmö högskolas webb ska utvecklas 
och stödja forskarens informationsförsörjning och –delning. 
Frågans hemvist: Team Webb 
 

6. Arbeta aktivt med enhetsbibliotekariemodellen och erbjuda stöd och 
samordning för den arbetsuppgiften. Skapa goda förutsättningar för att varje 
enhetsbibliotekarie i ett långsiktigt perspektiv ska känna sig säker i vad denne 
förväntas göra själv respektive delegera i relation till forskarnas behov. 
Frågans hemvist: Bibliotekschef 
 

7. Undersöka varför framförallt BITs personalkurser och handledningen i 
informationssökning överlag verkar relativt okänt hos personalen.  
Frågans hemvist: Team Pedagogisk verksamhet, Team Info/marknadsföring & 
IT-support  

 

 39



8. Stödja arbetet med de moduler som arbetsgruppen föreslår, såväl de redan 
existerande som de nya. 
Frågans hemvist: Biblioteks- & IT-chef 

 
9. Prioritera presentationen av en tidsplan och insatser i relation till 

färdigställandet av arbetet med att säkra arbetsdatorernas funktionssäkerhet vid 
t.ex. nya programvaruinstallationer.  
Frågans hemvist: IT-chef  

 
10. Erbjuda förbättrade möjligheter att skapa aktuell och strukturerad information 

om forskarnas kompetens i ett kompetensregister, som kan återanvändas i andra 
sammanhang, t.ex. i förhållande till en högskolegemsam databas över forskare. 
Frågans hemvist: (inom BIT) IT-chef & Telefoni  

 
11. Undersöka och erbjuda lösning kring bevakning av anslag och utlysningar till 

forskningsprojekt. Ev. finns tjänsten utanför BIT, att samråda med t.ex. EU-
handläggare vid högskolan vore ett gott första steg för ett samlat grepp kring 
frågan.  
Frågans hemvist: Bibliotekschef, Medieförsörjning & Digitala 
informationstjänster 

 
12. Undersöka och erbjuda lösning kring ett medlemskap i BioMed Central i 

samverkan med en intresserad forskargrupp. 
Frågans hemvist: Medieförsörjning & Digitala informationstjänster 

 
13. Undersöka och erbjuda lösning kring en förteckning över de arkiv som finns på 

nätet och se över logistiken mellan relevanta arkiv i närregionen. 
Frågans hemvist: Medieförsörjning & Digitala informationstjänster 
 

14. Rutiner och uppföljning av supportärenden som ej kunnat lösas p.g.a. 
funktionalitet i de programvaror IT erbjuder. Detta gäller ärenden som avslutats 
i ärendehanteringssystemet, men där problemet fortfarande kvarstår.  
Frågans hemvist: IT-support 

 
15. Undersöka möjligheter för en kontaktperson inom BIT som kan informera om 

hela utbudet av programvara, support och utveckla personalkurser. En sådan 
person kan även fungera som stöd för att ge BIT mer systematiska kontaktvägar 
för IT-frågor. 
Frågans hemvist: Team Information/marknadsföring 

 
16. Undersöka om en önskad ”drop-in”-service kring informationssökning för 

forskare kan sägas täckas av närheten till att kontakta en bibliotekarie i 
informationsdisken under bibliotekens öppettider eller per telefon/chat/epost 
eller ej. 
Frågans hemvist: Kundtjänst och pedagogisk verksamhet 

 
17. Undersöka möjligheter för att erbjuda inmatning i MUEP åt forskarna. 

Frågans hemvist: Bibliotekschef & Digitala informationstjänster 
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18. Undersöka möjligheter för att mer effektivt arbeta med marknadsföring av BITs 
tjänster i syfte att våra viktigaste tjänster blir mer kända. Finns det utrymme att 
göra det mer strukturerat inom befintliga ramar och resurser? 
Frågans hemvist: Team Information/marknadsföring 
 

19. Införa liknande ärendehantering som IT-support har för framförallt de 
modulbaserade aktiviteter som föreslås införas, för uppföljning och 
effektivisering av arbetet. I första hand utvärdera om ITs programvara Nilex 
skulle fungera övergripande för biblioteket.  
Frågans hemvist: Bibliotekschef, i samverkan med Digitala informationstjänster 
 

20. Sammanställa ett BIT-gemensamt informationsmaterial kring modulerna som 
BIT erbjuder och ansvara för att modulerna beskrivs enhetligt av de som 
föreslås ansvara för dem.  
Frågans hemvist: Team Information/marknadsföring 
 

21. Tydliggöra vilka av de programvaror och operativsystem forskarna använder 
som vi erbjuder, men framförallt inte erbjuder, support för. Detta har i flera fall 
framkommit som en stor osäkerhet.   
Frågans hemvist: Team Information/marknadsföring & IT-support 
 

22. Implementera en toolbar tillsammans med en forskargrupp och utreda behov 
och intresse av dessa.  
Frågans hemvist: Andvändningsfall (Use Case)  med enhetsbibliotekarie 
 

23. Samordna forskarservice i två nivåer, ledningsnivå och modulnivå. 
Frågans hemvist: Bibliotekschef, IT-chef & funktionsansvariga 
 

24. Avsättar regelbundna möten för strategiska möten om BITs forskarservice 
Frågans hemvist: Bibliotekschef, IT-chef & funktionsansvariga 
 

25. Utarbeta rutiner för hur nya moduler och personalkurser tas fram. 
Frågans hemvist: Team Pedagogisk verksamhet 
 

26. Erbjuda träffar för personal inom BIT som håller i personalkurser 
Frågans hemvist: Team Pedagogisk verksamhet 
 

27. Skapa forum för kompetensutveckling inom vetenskaplig 
informationsförsörjning, t.ex. i tidskriftsklubbar 
Frågans hemvist: Team Pedagogisk verksamhet 
 

28. Arbeta fram en modell för bibliotekarien som processhandledare 
Frågans hemvist: Team Pedagogisk verksamhet 
 

29. Etablera råd/nämnd på nya organisationsdelar (januari 2008): Kultur och 
Samhälle samt Centrum för Teknik.  
Frågans hemvist: Bibliotekschef & IT-chef 
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30. En kontinuerlig revision av doktorandkursen i informationssökning (MAH001). 
En revidering av kursen sker under våren 2008. 
Frågans hemvist: Team Pedagogisk verksamhet 

 
31. BIT skulle kunna motverka viss kritik, som arbetsgruppen mottagit, kring 

upplevelsen av de fysiska bibliotekslokalerna som enbart för studenter, genom 
en översyn av service och möjligheter i biblioteket utifrån ett 
forskningsperspektiv. Vår rekommendation ska dock ställas i förhållande till att 
den typiske forskaren eller forskarstuderanden tenderar att föredra den digitala 
biblioteksmiljön, men att vi som organisation har arbetsmiljöer tillhands och att 
forskarna och forskarstuderande ingår i den primära målgruppen.  
Frågans hemvist: Team Studenternas arbetsplats  
 

32. Utse projektgrupp som arbetar med att utvidga BITs bidrag till 
Handledarutbildningen 
Frågans hemvist: Bibliotekschef & IT-chef 
 

33. Enhetsbiblioterierna kommunicerar enheternas aktiviteter och temadagar till 
hela BIT, genom exempelvis kalenderinformation etc.  
Frågans hemvist: Bibliotekschef 
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7. Avslutande ord 
 
Arbetsgruppens önskan är att utredningen synliggör forskarens vardag, dess 
informationsbehov, kunskapsproduktion och –spridning. Intentionen är också att peka på 
BITs framtida samarbetsmöjligheter med forskarna runt om på högskolan.  
 
 Vi vill tacka samtliga forskare och medarbetare som möjliggjort arbetsgruppens arbete. Vår 
förhoppning är att de rekommendationer och förslag till fortsatt arbete som ovan presenteras 
ska komma Malmö högskola till stort gagn.  

 

Vår utbildnings- och forskningsstrategi leder till ytterligare profilering av vårt lärosäte. Strategin 

lägger också grunden till att Malmö högskola genom sitt öppet experimenterande och innovativa 

arbetssätt kan spela en unik roll, både i sitt samspel med omgivningen och i det svenska 

högskolelandskapet.  

(Malmö högskola 2008) 
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                                                                           MAH/Bibliotek och IT         1(2) 
                                                                           Jette Guldborg Petersen 
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                                                                            Direktiv 
                                                                         2007-08-01 

Direktiv Forskarservice 

Bakgrund 
Forskningen har fått och kommer även under kommande år att få speciell 
uppmärksamhet på Malmö högskola. Detta bör avspeglas i BITs 
verksamhet.  
Det är därför angeläget och relevant att utreda BITs service till forskningen 
och ge förslag till hur vi inom befintliga personalresurser, nuvarande 
ekonomiska förutsättningar och organisation kan utveckla vår service till 
forskarna 
 
Syfte 
Syftet med utredningen är att bättre kunna möta forskningens behov och 
bidra till att effektivisera forskarnas arbete med avseende på 
informationsförsörjning och it-stöd. Genom dialog, kartläggning, förslag 
och pilotprojekt skall utredningen fungera som underlag och idébank till 
BITs framtida service till Malmö högskolas forskare. 
 
Innehåll 
Följande frågor och problemställningar skall utredas:  
 
Beskrivning av nuläget  
 

• Kartläggning av högskolans forskarmiljöer områdesvis (med 
utgångspunkt i befintligt material från MaH:s forskningskoordinator) 

• Definiera begreppet forskarservice inklusive gränsdragningar 
En beskrivning av nuvarande informationsförsörjning med särskilt 
fokus på MaHs forskningsmiljöer inom Medicin, HumSam, 
Utbildningsvetenskap och Teknik  
Hur ser det ut? Vad har vi? Hur arbetar forskarna inom de olika 
områden? 

• En översikt över BITs befintliga tjänster och service riktad mot 
forskningen 

• En utblick över nationella och internationella trender/tendenser inom 
området 
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Bilaga 1 forts.  2 (2) 
 
                                                                           MAH/Bibliotek och IT         2(2) 
                                                                           Jette Guldborg Petersen 
                                                                            Bibliotekschef 
                                                                            Direktiv 
                                                                         2007-08-01 

 
Idéer till nya tjänster och arbetssätt som riktar sig mot forskningen 

 
 
• Förslag till systematiska kontaktvägar och -former för information 

till forskargrupper och enskilda forskare  
• Förslag till hållbara kontaktformer med både existerande och nya 

forskargrupper. 
• Förslag till tänkbar utveckling och pilottest av forskaranpassade 

verktyg för våra produkter och tjänster 
• Förslag till utformning av webbsidor, som riktar sig speciellt till 

forskare  
• Förslag till hur BIT organiserar arbetet med forskarservice 

 
 
Metod 
Genom intresseförfrågan på BIT bildas en arbetsgrupp om 5 personer. 
Pablo Tapia utses till sammankallande. Arbetsgruppen består av 
medarbetare från både Bibliotek och från IT. Övriga personer (på och 
utanför BIT) med kompetens i någon av arbetsgruppens frågeställningar 
kan adjungeras efter behov.  

Arbetsgruppen väljer själv sina arbets- och mötesformer. Dock ingår 
dialog med forskare och forskningskoordinator samt pilottest av 
föreslagna modeller för framtida forskarservice i arbetet.  

 

Redovisning och tidsfrist 
Arbetsgruppen rapporterar löpande och systematisk till bibliotekschefen 
och IT-chefen, dock minst en gång per månad. 
Vid behov fungerar bibliotekschefen, it-chefen samt gruppen av 
funktionsansvariga på måndagsmöten som arbetsgruppens referensgrupp. 
Arbetsgruppen redovisar sitt arbete i form av en skriftlig rapport, en 
muntlig presentation för bibliotekschefen och för BITs personal senast 1 
februari 2008. 
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Bilaga 3 
 
Upplägg workshop: exempel Idrottsvetenskap 
 
Tema: Hur ser forskargruppens nyttjande av resurser ut, hur delar man med sig av information 
och har man ett kollektivt sätt att kommunicera? 
 
10 min 
Intro – beskrivning av vårt direktiv samt repetition av inbjudan (skickades ut via mail).  
 
 
5 min 
Tankekarta – Vi gör en mindmap över tjänster som vi tror är relevanta för forskargruppen 
utifrån temat ovan.  
 
20-25 min 
Post-it-lappar – Gruppen spånar idéer kring sin egen informationsförsörjning 
 

1. Var hittar ni information? (konferenser, databaser, kollegor) 
2. Hur får din forskarkollega reda på vad du gör? (fysiska möten, mail, MUEP etc) 
3. Vad saknar du i bibliotekets service-utbud?  
4. Vad saknar du i ITs service-utbud? 
5. Kan du se delar i ditt arbete där BIT-personalens kompetens skulle kunna involveras 

bättre? 
 
Minst två och två – bikupor. Forskarna ombeds fundera på frågorna.  
Klockning av tid. Varje post-it-lapp-session får ta 5 minuter.  
Forskarna sätter upp och organiserar post-it-lapparna på en dubbel A3 (två ihop tejpade A3-
sidor) + väljer den viktigaste lappen som de markerar med en punkt eller stjärna. 
Efter varje session introducera en ny fråga.  
Samla ihop de dubbla A3-sidorna efter varje fråga och disponera under diskussionen som följer.  
 
 
20 min 
Diskussion – Vi sammanfattar och svarar med eventuella idéer från vår sida. Vi tar upp våra 
idéer kring moduler, pratar om exempelvis, omvärldsbevakningsverktyg etc. Hur ser forskarens 
vardag ut? 
 
 
Forskargruppen får en sammanställning tillbaka av oss. Vi använder 
informationen i utredningen. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 48



 
Bilaga 4  
 
Forskares informationssökningsstrategier enligt Talja et al. 2007 
 
 
The use of search methods by discipline (%) 
 
Discipline 
 

Searching 
journal 
databases 
 

Searching 
reference 
databases 
 

Colleagues 
 

Browsing 
journals 
 

Chaining 
 

Alert services 
 

Hum 
 

 
54 

 
44 
 

 
11 
 

 
32 
 

 
17 
 

 
3 
 

Soc/Sci 
 

 
60 

 
56 

 
16 

 
50 

 
29 

 
8 

Econ 
 

 
52 

 
57 

 
20 

 
44 

 
37 

 
15 

Medicine 
 

 
74 

 
45 

 
8 

 
45 

 
16 

 
16 

Bio/agri 
 

 
75 

 
48 

 
12 

 
37 

 
29 

 
24 

Mat/geo 
 

 
52 

 
52 

 
10 

 
44 

 
29 

 
13 

Chemistry 
 

 
86 

 
51 

 
14 

 
40 

 
25 

 
15 

Engineering 
 

 
65 

 
58 

 
16 

 
28 

 
34 

 
10 

Computer 
science 

 
45 

 
69 

 
23 

 
30 

 
42 

 
8 

Total 
 

 
63 

 
53 

 
15 

 
39 

 
29 

 
13 

 
p 

 
.000 

 
.011 

 
.075 

 
.009 

 
.001 

 
.000 

 
 

      

 
Talja et al (2007), s. 1685. 
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Bilaga 5 
 
 Forskargruppers sammansättning enligt Sanna Talja et al. 2007 
 
Forskargruppens samarbetskultur 
 
Sanna Talja et al. kategoriserar forskare efter hur de strategiskt förhåller sig till att dela 
information: 
 
- Super-sharers: collaborative seeking as an integral part of their research and success 
- Sharers: work together in temporary writing projects or research groups. 
- Occasional sharers: between colleagues who do not share the same research interest. 
- Non-sharers: research projects that are unique. 
 
 
Patterns of group membership by discipline (%) 
Group 
membership 

Hum SocSci Econ Med. 
Helth 

Bio. 
Agri. 

Mat. 
Geo. 

Chem Tech Comp. Total 

 
Alone 

 
62 

 
48 
 

 
52 
 

 
5 
 

 
11 
 

 
13 
 

 
12 
 

 
22 
 

 
35 
 

 
31 
 

Loose 
group 

 
32 

 
40 
 

 
36 
 

 
38 
 

 
48 
 

 
59 
 

 
58 
 

 
48 
 

 
31 
 

 
42 
 

Tightly knit 
group 

 
6 

 
12 

 
12 

 
57 

 
41 

 
28 

 
30 

 
30 

 
34 

 
27 

Total 
 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
Talja et al (2007), s. 1685. 
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